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1. Inledning
Vindkraftverk är en tämligen ny företeelse i vårt landskap och liknar
inget annat i vår fysiska miljö. Förutom själva konstruktionen är de
höga, de placeras gärna högt eller på exponerade platser och de
roterar, vilket gör att de drar uppmärksamhet till sig. Denna visuella
karaktär gör att vissa landskap är särskilt känsliga för vindkraftverk.

Landskapet har i den översiktliga planering för vindkraft som
genomförs i Sollefteå kommun identifierats som en väsentlig faktor.
Landskapet i Ådalen - En landskapsanalys av Sollefteå kommun har
därför tagits fram för att identifiera förutsättningarna för vindkraft i
vårt landskap. Målet är att beskriva och förtydliga natur- och
kulturgivna sammanhang kombinerat med det visuella landskapet.
Utifrån den beskrivning av landskapet som görs kan en
värdebedömning göras för att lyfta fram olika värden och avgöra hur
förändringstålig en viss miljö är. På så sätt kan en bedömning göras
av var och hur den bästa lokaliseringen av vindkraftverk kan ske.
Dessutom kan kunskapen användas i framtida översiktlig planering.

Som grund för våra avslutande rekommendationer beskrivs
inledningsvis landskapets geologiska historia. Sollefteå kommun har
en dramatisk och särpräglad landskapsbild som har sin grund i olika
geologiska förlopp. Dessa geologiska naturvärden är ännu allt för
lite kända och dokumenterade. Vår översiktliga beskrivning är ett
försök att förklara komplicerade förlopp under lång tid .

Därefter beskrivs karaktäristiska landskapstyper med ett urval
exempel. För helhetens skull återfinns visst material såväl i denna

landskapsanalys som i huvuddokumentet, Vindbruk i Sollefteå
kommun

 ”Det är Ådalen, Guds verk, då han på samma gång log och
vredgades!

Detta är Ådalen, stämningarnes ådal, laxens ådal, sagornas lund,
sommardagens ådal med kärfhet i färgen, sommarnattens väna
skönhet, då södra bergen äro violetta i gult och de norra i grönt och
svart; högvattnets land med vatten i virflar och edor, lågvattnets,
med slipade stenars hjässor i ljuset, vinterdagens dimmiga ådal – då
forsen fräser som en jättekatt invid ditt öra. - Den hviskar om mycket
ännu, denna jordremsa vid det mörka, rinnande vattnet.”
 Ur Gamla Ådalen av Pelle Molin  

Vy över Ångermanälven. Foto: Susanna Rudehill
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Kvällsljus över Ångermanälven. Av Arne Wagnås http://www.hawart.se

2. Landskapets betydelse
Landskapet är den helhet där allting händer. Så inleds
Riksantikvarieämbetets förslag till genomförande av den europeiska
landskapskonventionen. En helhet byggs upp av flera olika delar,
och landskapet är också ett mångfacetterat begrepp. Geologiska,
biologiska och kulturella processer möts och påverkar varandra och
blir till en helhet som vi uppfattar utifrån våra egna förutsättningar
och förväntningar. Den Europeiska landskapskonventionen
understryker att landskapet har en stor social betydelse och att
landskapet är en gemensam tillgång och ett gemensamt ansvar som
alla är berörda av. Därför är också värdering och förvaltning av
landskapet en demokratisk fråga. Den enskildes upplevelser av
vardagslandskapet ska beaktas och uppvärderas.

I landskapskonventionen definieras landskap som
”ett område sådant som det uppfattas av människor och vars
karaktär är resultatet av påverkan av och samspel mellan naturliga
och/eller mänskliga faktorer.” 1

Landskapet är i ständig förändring, men de naturgeografiska
förhållandena utgör grunden för vår användning av landskapet.
Markanvändning såsom jordbruk, skogsbruk, industri och
bebyggelse har lokaliserats till de områden som gett de bästa
förutsättningarna. Med människornas aktiviteter har landskapet
förändrats och kulturella processer har påverkat lanskapet. I
landskapet möts på så sätt många olika värden och tillgångar -
kulturella, ekologiska, estetiska, sociala och ekonomiska. Med
landskapets kulturhistoriska karaktär följer också kunskap och
känslor som är av viktiga för dess invånare, och därför måste vi ofta
förhandla om hur landskapets olika värden och resurser ska nyttjas
och utvecklas.

                                                          
1 Riksantikvarieämbetet (2008). Förslag till genomförande av den europeiska
landskapskonventionen i Sverige.

För Ingrid Thulin, skådespelare, regissör och författare, betydde
Ångermanälven och dess niplandskap mycket såväl i barndomen
som vuxen ute i världen. Hennes självbiografiska film präglas starkt
av älvlandskapet och i boken ”Någon jag kände” skriver hon:

”Det gick en stig längs stranden kantad med hägg och vide
men också med skära och vita vildrosor
Den doften, blandad med friskt rent älvvatten och vått
nyhugget timmer, kommer jag aldrig att träffa på igen
om jag inte hittar någon nyfödd bäck som jag kan vada i
med vilda rosor i ena handen och en julgran i den andra.”
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Bergarternas kretslopp. Bild: Naturhistoriska riksmuseet

3. Landskapet formas
Vårt landskap har formats av olika geologiska processer under
hundratals miljoner år. De stora landskapsformer som vi ser idag är
mycket gamla och utformade i berggrunden. Berggrunden är
uppbyggd av bergarter, som i sin tur består av mineraler (kemiska
föreningar). Genom historien har uppbyggande och nedbrytande
krafter strävat efter en jämnvikt i topografin genom nybildning och
veckning av jordytan i samband med att sol, vind, vatten och is har
jämnat ut ytan.

Bergarter bildas genom magmatiska, sedimentära eller metamorfa
processer. Magmatiska bergarter bildas genom kristallisation från
magma ur jordens inre.  Antingen sker det i jordskorpan eller på
jordytan då lava runnit ut. Exempel är granit, gabbro, diabas, porfyr
och basalt. Sedimentära bergarter bildas genom avsättning och
cementering av lösa sediment, oftast på havsbottnen. Endast ca 20 %
av den svenska berggrunden utanför fjällkedjan är sedimentär.
Sedimentär berggrund innehåller fossil, lämningar efter levande
organismer. Sandsten, lerskiffer och kalksten är exempel på
sedimentära bergarter. Gnejs, amfibolit, glimmerskiffer, kvartsit och
marmor är metamorfa bergarter som bildas genom omvandling och
omkristallisation av sedimentära eller magmatiska bergarter vid höga
tryck och temperaturer nere i jordskorpan.2 Dessa tre huvudgrupper
kan härledas ur varandra och bildar bergarternas kretslopp eller
bergartscykel. En granit, som är en magmatisk bergart, kan till
exempel vittra och ge beståndsdelar till en sedimentär bergart.
Denna kan i sin tur omvandlas till en metamorf bergart, som kan
smälta och ge upphov till en ny magmatisk bergart.3 Ådalens äldsta
berggrund kan dateras två miljarder år tillbaka i tiden. Det är 200
000 gånger människans existenstid i vårt land.4

                                                          
2 Naturhistoriska riksmuseet. http://www.nrm.se 2008-02-07
3 Sveriges geologiska undersökningar, SGU: http://www.sgu.se 2008-01-03
4 Ådalenkommittén och Länsstyrelsen i Västernorrland (1983): Natur i Ådalen.
Bjästa.

Ådalens nuvarande landskapsstruktur har formats av nedbrytande
processer som planat ut de berg som en gång fanns. Men landskapet
uppfattas sällan som flackt, utan har istället en kuperad struktur av
dalgångar och mellanliggande bergspartier. Dessa bergspartier når
dock ungefär samma nivå, varpå bergsytan i ett större perspektiv blir
vidsträckt med insprängning av dalgångarna. Detta mönster är
typiskt för Ångermanland och brukar kallas det norrländska
rutplatålandskapet. Genom landskapet skär Ångermanälven,
Faxälven och Fjällsjöälven. Älvarnas dalgångar kan ledas tillbaka till
fjällkedjans bildning för ca 400 miljoner år sedan.

3.1. Geomorfologi
Vårt Ångermanländska landskap är relativt kuperat med
höjdskillnader på över 400 m inom 10 km mellan dalgång och
bergtoppar. Om man ställer sig på ett högt berg och blickar runt 360o
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förefaller landskapet ändå påfallande platt. Det är det som brukar
benämnas det Fennoskadiska peneplanet. För ca 400 milj år sedan
under perioderna Silur-Devon kolliderade Baltica (”nordeuropeiska
plattan”) med Laurentia (”grönländska-nordamerikanska plattan”)
varvid vår skandinaviska bergskedja bildades (kaledoniska
bergskedjeveckningen). Den del som nu är Skandinavien låg vid den
tiden nära ekvatorn på jordklotet. En alpliknande bergs-kedja
tornade upp sig med toppar på kanske närmare 8 000 m. Dessa
toppar har under årmiljonerna utsatts för stark erosion, inte minst av
många återkommande inlandsisar som hyvlat ner topparna till vad vi
ser idag. Berggrunden i vår del av Sverige tillhör den svekokareliska
provinsen i den baltiska skölden. Berggrunden här i södra Norrland
inom Sollefteå kommun domineras av graniter i åldrar mellan 1 900
och 1 600 milj år. Vanliga är också gnejser och gråvackor samt
mindre förekomster av t ex porfyr, diabas, amfibolit, pegmatit,
gabbro/anortosit, malmer och mineraliseringar med kvarts.
Porfyrer, gråvackor samt även diabas och amfibolit är viktiga
bergarter vid ytbeläggning av vägar. Pegmatiter kan innehålla större
mineraliseringar av brytvärda industrimineral som glimmer
(isoleringsmaterial i bl a kondensatorer), fältspat
(porslinstillverkning), kvarts (kemi- och dataindustrin) och beryll
(beryllium - legeringsmetall inom flygindustrin). Vacker anortosit
kan eventuellt användas som fasadsten.

3.2. Isens påverkan och den postglaciala tiden
Jordens klimat har alltid varierat i cykler av varmare och kallare
perioder. Jorden befinner sig nu i en omfattande köldperiod,
kvartärtiden, som har varat i ungefär 2 miljoner år. Under den tiden
har temperaturen växlat kraftigt. Under de kallare delarna, istiderna,
har stora områden varit täckta av inlandsisar. De perioder när
inlandsisarna delvis eller helt har smält bort kallas mellanistid. I
Europa brukar man räkna med minst fyra omfattande nedisningar
under den senaste årmiljonen, då även Sverige har täckts av
inlandsis. Under den senaste istiden, Weichselisen, täcktes hela
Norge, Sverige och Finland samt ett område ner till Berlin av is.
Istiderna har varat i 100.000 år och mellanistiderna i cirka 20.000 år.

5  Det är därför inte svårt att förstå att Sveriges naturlandskap till
mycket stor del har påverkats av inlandsisar och dess smältvatten.

Under den senaste istiden var isens största mäktighet troligen cirka
3000 meter. Den enorma tyngden från ismassan gjorde att litosfären
trycktes ned mer än 500 meter. Efter istiden, när isen smält, var
därför stora delar av Sverige nedtryckt under den tidens havsyta.
Områden utanför iskanten kom att pressas upp så att de låg högre än
idag. Samtidigt var havsytan ungefär 120 meter lägre än idag
eftersom enorma mängder havsvatten bundits i ett antal inlandsisar.
När klimatet blev varmare började isavsmältningen och inlandsisen
försvann till slut helt. De flesta spåren i vårt landskap skapades i
nära anslutning till iskanten när isen smälte bort och kanske särskilt i
samband med smältvattnet och havet. Den nivå som vattnet nådde då
det stod som högst efter avsmältningen brukar kallas den högsta
kustlinjen (1) och ungefär en tredjedel av Sveriges yta ligger under
HK.6 Nivån för högsta kustlinjen varierar i landet, men de högsta
nivåerna finns i Ångermanland och ligger på ca 289 meter över
dagens havsnivå.

                                                          
5 Perhans, K-E (2002): Istidens landskap. Jordarter och terrängformer.
6 Perhans, K-E (2002): Istidens landskap. Jordarter och terrängformer.



6

Under istiderna rörde sig isen sakta över landskapet. När den enorma
ismassan drog fram över landytan följde löst material och material
från berggrunden med och avsattes av isen eller blev kvar när isen
smälte. Det material som avsattes är idag Sveriges vanligaste kordart
– morän. Morän täcker ungefär 75 % av Sveriges yta. Vid och under
högsta kustlinjen svallades sand och grus ut från moränen och
avsattes på sluttningarna nedanför den högsta kustlinjen (2). Medan
landskapet var täckt med vatten avsattes stora mängder lera och silt
på botten(3). Det var dels äldre glaciala sediment (4) som
transporterats ut av smältvatten från inlandsisen, men också yngre
postglaciala sediment (5)som  avsattes långt efter det att isen smält
bort. Tack vare landhöjningen har genom årens lopp dessa forna
bottnar torrlagts och är idag lerslätter lämpliga som
jordbruksmark(6). Än idag eroderar strömmar och vågor längs
strandkanter och kuster och landskapet är omformar deras utseende
(7).

Översiktligt beskrivs geomorfologiskt denna del av Sverige som det
norrländska rutplatålandskapet med sina stora dalgångar som skär
genom landskapet. Ca 50% av Sollefteå kommuns areal ligger under
högsta kustlinjen HK. Enorma mängder sediment hann avsätta sig
under 9 000 år innan landhöjningen allteftersom lyft upp det
nedpressade landskapet ovanför havsytan. Det rinnande vattnet har
sedan skulpterat fram det speciella nip-ravinlandskap ur
sedimentavlagringarna.
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Terrassen – Sediment har bildat höga, breda terrasser på långa
sträckor längs med våra älvar. Terrasserna är nästa horisontella ytor
mellan dalsidan och älvens höga nipstrand. Förutsättningarna för
odling är goda och den uppodlade bygden får ett öppet
landskapsrum.

Trappstegslandskapet – Flera terrassplan kan bildas ovanför
varandra, vilket skapar formen av en trappa ner mot älven.
Terrasslandskapet är svårt att odla rationellt då de långsmala ytorna
brukas till åker medan mellanliggande sluttningar används till bete
eller växer igen.

Nipravinlandskapet – En nipa är den erosionsbrant av sand som
finns längs de större norrländska älvdalarna under högsta kustlinjen.
Ångermanälven är särskilt känt för sina nipor. Nipor är uppbyggda
av sand- och siltavlagringar. Älvarna har i samband med
landhöjningen skurit sig ner i sedimentavlagringarna och skapat de
branter som kallas nipor. Nipravinlandskapet, Ådalens kännetecken,
är en blandning av terrasser, raviner och nipor. Holms säteri, Överlännäs, intill Ångermanälven.

Foto: Riksantikvarieämbetet
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Illustrationer ur Indalen – ett historiskt källflöde,
kommittén för planering av Indalen 1979

3.3. Centrala begrepp
Nedan följer en begreppsförklaring av geologiskt viktiga begrepp
och meningar.

Högsta kustlinjen HK
Högsta kustlinjen, den högsta nivå till vilket kusten nådde efter den
senaste istiden. Brukar förkortas HK.

HK minskar från kusten och inåt landet, beroende på att
landhöjningsprocessen redan var igång under inlandsisens
avsmältning västerut. När isen smält undan till västra delen av
Ångermanland hade landet redan höjt sig ca 60 m jämfört med
kusten. I Höga Kusten ligger världens högsta HK, 286 m över havet
(Skuleberget). Vid Sollefteåtrkten är HK ca 265 m (karta SGU),
Näsåker 250 m (I Fözö, karta SGU), Junsele och Ramsele 230 m
(karta SGU), Rossön 225 m (karta SGU).

För ca 9 100 år sedan var hela Ångermanland frilagt från
inlandsisen. En havsvik nådde då 15 mil in i landet från nuvarande
kusten, en vik av dåvarande Ancylussjön. I Ångermanälvens dalgång
sträcker sig HK till Kortingselet ovanför Junsele. Motsvarande för
Fjällsjäölven är Storflyn ovanför Rossön och i Faxälven ligger HK
vid Flyn nedom Stor-Finnsjön. HK är inte lika tydligt utvecklad i
inre Ångermanland jämfört med kusten. Detta beror på att den smala
havsviken med många öar inte medgav lika stora vågor som vid den
öppna kusten.

Det bör också påpekas att bilden av HK på kartan (Bil 1) inte visar
HK vid ett och samma tillfälle. När iskanten stod i västra
Ångermanland hade t ex Multråberget stigit ca 40 m ovanför
havsytan.

Den geologiska utvecklingen med nipbildning i våra fyra stora älvar,
Ångermanälven, Fjällsjöälven, Vängelälven och Faxälven börjar
börjar vid HK. För drygt 9 000 år sedan rann dessa älvar ut i
”Ångermannafjärden”. Vattenföringen var då väsentligt mycket

större än idag genom den smältande inlandsisen. Det rinnande
vattnet förde med sig massor med löst material som avsattes i ett
delta av sediment vid respektive mynning. Allteftersom
landhöjningen fortgick flyttades mynningen allt närmare kusten och
processen med nipbildning var igång. Se vidare underrubriken Nipa.
Älvmynningen låg vid Nämforsen för ca 7 500 år sedan, vid
Forsmobron för 6 000 år sedan, vid Risön i centrala Sollefteå för
4 000 år sedan och kring Kristi födelse vid Holms säteri. I nutid har
deltafronten hunnit en bit nedströms Hammarsbron mellan Nyland
och Sandslån (Arnborg 1969). Här ligger Ångermanälvens egentliga
mynning idag.
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Morän
Morän är Sveriges vanligaste jordart. Den bildades vid inlandsisens
erodering av berggrunden och utgörs av kantigt material i alla
kornstorlekar från minsta lerpartikel till stora flyttblock.

Åsmaterial
Åsmaterialet avsattes subakvatiskt (under en vattenyta) i sprickor i
inlandsisen samt utanför iskanten där strömhastigheten avtog snabbt.
Karakteristiskt för åsmaterialet är att det är rundslipat och sorterat,
vanligen i sand, grus, sten och block.

Rullstensås
Bildas genom en isälv i en tunnel i botten av en inlandsis. Höga
strömhastigheter i istunneln gör att stenmaterialet slipas kraftigt och
får rundade former. Närmast tunnelmynningen hamnar de större
blocken medan de allt finare partiklarna avsätts längre ut från
mynningen allteftersom strömhastigheten avtar. På så vis sker en
sortering där åsen får en kärna av det grövsta materialet.
Rullstensåsar kan vara från några hundra meter till tiotals mil långa.

Slukränna, slukås
Spricka i inlandsisen där vattnet rusade fram i branta partier och
eroderade ner i fasta berget. Slukås är en åstyp som bildats i en
isspricka. När isen smält ner ligger det rundade stenmaterialet kvar.
En slukås är ofta spetsigare på krönet (”getrygg”) än en rullstensås.

Skvalränna
Terrass som ligger snett utmed en dalsida, bildad genom erosion av
rinnande vatten mellan iskanten och bergssidan.

Vikestenen, ett moränblock Foto:Gunilla Rudehill
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Nipa
En nipa utgör en rest efter ett rinnande vattendrags
sedimentavlagringar, dvs det som blivit kvar på sidorna om
vattendraget sedan detta skurit sig ner i sina egna avlagringar under
landhöjningens gång (eller en vattennivåsänkning).

Ådalens nipor är mycket väl utvecklade, beroende på dels en bred
dalgång med stor vattenföring med mäktiga sedimentpackar och dels
kopplingen till Höga Kusten med den kraftiga landhöjningen efter
istiden. Genom utbyggnaden av kraftverken i älvarna sker numer
inte längre någon naturlig utveckling av niplandskapet i övre
Ådalen. Däremot fortsätter de geologiska processerna nedströms
Sollefteå kraftverk. Dessa fyra mil av älvsträckan ut till havet utgör
det enda kvarvarande älvstråket av format i Sverige med möjlighet
till en naturlig utveckling med nipor, älvterasser och deltabildningar
kopplade till landhöjning och fluviala processer (Arnborg 1969).

Terass
I en bred dalgång som Ådalen kommer älvens flöde att slingra
(meandra) på sträckor där fallhöjden inte är alltför stor. Terrasser är
rester av älvens forna flöde då den av någon anledning förflyttade
sig i sidled.

Raviner
Alla vattendrag som rinner vinkelrätt mot huvudfåran (älven)
eroderar kraftigt ner i älvsedimenten. Ravinerna utgör de geologiskt
mest aktiva delarna i niplandskapet.

Varvig lera/glacial lera
Lera som avsatts i sött vatten som inte var i rörelse i samband med
inlandsisens avsmältning. Under vår och sommar var vattenföringen
större och sedimenttillförseln blev större jämfört med höst och
vinter. På så vis uppstod avgränsningar i avlagringarna likt årsringar
på ett träd. Sommarhalvåret avsatte ett ljusare och tjockare lager än
det tunnare och mer lerhaltiga vinterlagret.

Fjordlera
Lera som avsatts framför älvens deltafront i sött vatten som inte var i
rörelse i samband med landhöjningen.

Deltasediment/älvsediment
Sediment bestående av grovmo, sand och grus som avsattes i det
rinnande vattnet ovanpå den glaciala leran och fjordleran under
landhöjningens gång.

Dödisgrop
Nedsänkning i morän eller sandavlagring. Bildat genom ett isblock
som blivit inbäddat i morän (eller sandavlagring) och sedan smält
varvid jordmassorna sjunkit in och bildat en större eller mindre grop
eller sänka.

Dödismorän
Storblockig kantig morän som avsatts från en ”död” glaciäris. Den
har avskilts från den sammanhängande aktiva, rörliga isen och smält
ner på plats varvid ismassans innehåll på block och sten smälts fram
och blivit kvar.
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Dyner, vinddrivna (eoliska) sediment
Fin sand som blåst ihop till dyner ovan vattenytan.
Starka vindar uppstod i samband med inlandsisens
avsmältningsskede med stora temperaturskillnader mellan istäcket
och den frilagda moränjorden (katabatisk vind). Innan moränen
täcktes av en skyddande växtlighet blåste de finare sandkornen ihop
till dyner.

Issjö
Större vattensamling som dämts upp ovan HK mellan en
bergsluttning/moränhinder och en glaciäris.

Jättegrytor i Räbbstuguforsen, Ramsele. Foto: Lennart Vessberg



12

3.4. Geologiskt intressanta områden – ett urval
Lokalerna har valts ut utifrån tillgänglighet och för att vara
representativa och överskådliga inom sin särart. I förekommande fall
anges bergets/lokalens höjd över havet inom parentes samt Högsta
kustlinjen HK approximativt i meter över havet för den aktuella
platsen. Beträffande kalottbergen har inte dessa utvecklat någon
tydlig ”kolott” att jämföra med kustbergen, men vi kallar dem ändå
för kalottberg då topparna når över HK.

·  Långvattnet
Den stora glacifluviala isälvsavlagringen vid Långvattnet kan
beskrivas som ett åsnätlandskap vilket inrymmer ett väl utvecklat
åsnät med huvudås, parallella längsåsar, sedimentplatåer och

sedimentkullar, tvärryggar, dödisgropar och dyner. Åsgravarna och
dödisgroparna är till stor del vattenfyllda. Deltat är utbildat i nivå
med Högsta Kustlinjen som här ligger ca 225 m ö h. Området är rikt
på myrmarker och sjöar. Skogsmarken utgörs i huvudsak av tallskog
av varierande ålder. Totalt femtiotalet tjärnar ryms inom det relativt
begränsade deltaområdet. Många av tjärnarna och sjöarna saknar
yttillflöden och avlopp. Vattencirkulationen äger rum inom de
genomsläppliga sedimentlagren. Långvattenområdet , som har ut-
vecklats till ett centrum för fritidsfiskare, är mycket lättillgängligt.
Från länsvägen (nr 980) Junsele-Backe, som har sin sträckning
genom området, ges resenärer en god uppfattning om landskapets
naturskönhet och särart. Den del av deltat som är beläget inom
Västernorrlands län är naturreservat.

Promenad längs geologistigen i Långvattnet
Foto: Stina Pettersson
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Issjö, nära Kläppsjö Foto: Gunilla Rudehill

·  Rosjöområdet
Strax öster om Junsele i västra Ångermanland ligger detta större
sammanhängande och förhållandevis oexploaterade område som,
från ett brett geologiskt perspektiv, är ett mycket intressant.
Berggrunden består i huvudsak av gnejsgranit, Revsundsgranit och
gråvackor. Långnäsberget består av gabbro, Kläppsjögabbron. Den
och motsvarande bildning vid Hoting utgör lagrade intrusioner vilka
genom förekomsten av primära magmatiska strukturer och deras
tillgänglighet är unika inte bara i vårt land utan även i ett större
sammanhang. De tungmineral som anrikats i gabbromassivet håller
höga halter av vissa metaller bl.a. platinagruppens element.

Terrängen i Rosjöområdet är starkt bruten och förhållandevis stora
relativa höjdskillnader förekommer. De högsta bergstopparna når
400 meters nivån. Vid landisens avsmältning bildades en större
isdämd sjö i nuvarande Kläppsjöbäckenet. Issjön, som dränerades
mot öster, utgjorde  klarningsbassäng för den isälv som mynnade i
sjöns nordvästra del. Den torrlagda älvfåra i sydost (torrdal), de
uppodlade sedimentmarkerna, åsnätet och deltat nordväst om
Kläppsjön som mot norr övergår i en välformad superakvatisk
åsbildning speglar detta händelseförlopp.
 Den retirerande landisen öppnade efterhand nya dräneringsvägar
därvid utbildats på Långnäsbergets nordsluttning. Slutligen tömdes
mot väster för isälven. Flera skvalrännaliknande bildningar har
Kläppsjön  mot väster. I den långsamt retirerande/stagnerande isens
spår avsättes i området vid Rosjön stora mängder morän som till
bildningssätt och form kan liknas vid Rogenmorän. Rosjöområdets
södra del domineras av dödismorän. Söder om Rengsjön finns
mäktiga spolnings- och forsrännor. Deras lokalisering kan tyda på att
isälven i norr till en börja delvis runnit ovanpå isen väster om
Långnäsberget efter avlänkningen mot väster. Den största forsrännan
mynnar i ett av grovt material uppbyggt delta i nivå med HK. Isälven
länkades av mot väster till nuvarande Ångermanälvens dalgång när
tunnelmynningen låg strax väster om Tärnickberget.En större
deltabildning med mäktiga dyner och en tydlig, långsträckt iskontakt

finns norr om Edens by. Huruvida denna deltabildning har något
samröre med den plötsliga omkastningen av isälvens lopp är oklart.

Knappt hälften av området är beläget under HK (högsta kustlinjen)
som i dessa trakter beräknas ligga runt 250 m.ö.h. Fyra sjöar och
många tjärnar finns inom området och dessa avvattnas mot väster till
Ångermanälven genom Kläppsjöbäcken. De lågt liggande områdena
är myrmarks-dominerade. Inom fastmarksområdena är granen det
vanligaste trädslaget. Uppodlade markområden förekommer
sparsamt men finns vid Kläppsjö och Edens by.

Inom området finns tre mycket värdefulla och representativa
våtmarksobjekt, Brännmyrorna-Spångmyra, Petterstjärnen och
Stormyran. Dessa objekt utgörs av variationsrika myrkomplex med
bl a strängflarkkärr. Myrarna har också höga ornitologiska värden.
Kläppsjöbäckens längd från Kläppsjön till Ångermanälven är 23 km
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och bäcken faller 53 meter på denna sträcka. Avrinningsområdet är
89 km2 och består till största delen av skogsmark med en del
våtmarker (15 %) och en liten andel öppen mark (1 %) och en
sjöandel på 6 %. Vattendragens omgivningar består till lika delar av
skogsmark och våtmarker med ett mycket litet inslag av öppen mark.
Kläppsjöbäcken kan karakteriseras som en flack skogsbäck med
betydligt till starkt färgat, näringsfattigt vatten med svag till god

buffertkapacitet. Vattensystemet har tidigare utnyttjats flitigt, bl a
har det flottats. I dag är bäcken relativt opåverkad och kan betraktas
som ett naturvatten.  

Kläppsjön. Foto: Stina Pettersson
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Kalottberg
·  Barkåsen (280 m) HK 265 m, Ed, 2 km NV Österåsens hälsohem
·  Högkullen (305 m) HK 265 m, Överlännäs, 4 km ONO Svinåsen
·  Hallstaberget (350 m), HK 265 m, Sollefteå, 2 km SV Sollefteå

centralort. HK ligger ca 10 m ovanför skidstadion.
·  Junsele hembygdsgård (240 m), HK 230
·  Skirsjön (225 m), HK 225 m, 20 km NV Junsele. Området är

intressant eftersom sjön ligger i nivå med HK. Sör-Skirsjöberget
vid sjöns SV ände är naturreservat.

·  Kullberget (290 m), HK 265 m, Resele, 500 m SV Selsjön
·  Långvattnet, höjden mellan Stortjärn och Stor-Abborrtjärn

(240 m), HK 230. Höjden mellan Lill-Stensvattnet och Stor-
Abborrtjärn (240 m), HK 230.

·  Multråberget (265 m), HK 265 m, Multrå, 5 km O Sollefteå
centralort. Berget torde ligga i nivå med HK.

·  Mörttjärnsklippen (270 m) HK 265 m, Multrå, 2 km SSV
Skedomssjön

·  Svinåsen(295 m) HK 265 m, Multrå
·  Trångtoberget (275 m) HK 265 m, Boteå, 5 km ONO Boteå k:a
·  Vitmyrberget (270 m) HK 265 m, Överlännäs, 5,5 km ONO

Svinåsen
·  Åsberget (275 m) HK 265 m, Sånga, 2 km NV Sånga k:a

Issjöar
·  Björkvattnets issjö (över 462 m) HK 230 m, tappades mot

nuvarande Myrdalen och Rensjön i Lungsjöns isjö.
·  Lungsjöns issjö (över 299 m) HK 230 m, tappades först väster

om Fiskartjärn (1 km SV Fjällbohög)ner till nivån 395 m.
Därefter söder om Lokhöjden (N Fjällbohög) ner till nivån 325
m.

·  Fängsjö issjö, (över 292) HK 250 m, av Fözö beskriven som en
icke öppen issjö, men med uppdämt vatten som avvattnats delvis
subglacialt och givit upphov till slukrännor i Rävsjöklippen.

Fängsjö issjö har slutligen avtappats mot norr och svängt av mot
SV.

·  Hocksjöns issjö (över 381 m) HK 230 m, tappades mot
Stendalen i riktning mot Hällåsen och Fjällbohög.

·  Vägersjö issjö (över 425 m) HK 250 m, omfattade ett område där
nuvarande byarna Vägersjö och Stensjö är belägna på varsin sida
om vattendelaren med höjder över 425 m. Tappningarna från
issjön har skett på båda sidor om vattendelaren, både åt SV mot
Indalsälvens vattensystem och NO mot Faxälvens vattensystem.
Tappningarna beskrivs som subglaciala (Fözö, 1980) dvs under
den uppdämmande isen. Dessa tappningar har givit upphov till s
k slukrännor, 5 – 8 m djupa kanjonbildningar, delvis nerskurna i
fasta berget. Inom området för Vägersjö isjö finns även vackert
bildade åsar samt skvalrännor.
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·  Kläppsjö issjö, (över 260) HK 230 m. I området kring Kläppsjö
kan man studera både vackra åsbildningar, issjöns utlopp mot
söder i form av en torrlagd fåra med rundade block samt även s k
skvalrännor norr om Långnäsberget (Fözö 1980).

·  Äxingens issjö,(över 255) HK 230 m. Ej omnämnd av Fözö.
Jordbruksmarkerna i Nordsjö by kan inte ha skapats utan en
tidigare sedimentationsbassäng eftersom de ligger ovanför HK.
Vid inlandsisens avsmältning mot NV måste isen ha haft en
dämmande verkan vid Äxingens nuvarande utlopp som går
norrut till Mårdsjön och Vängelälvens vattensystem. Tröskeln i
SO mot Ramselesjön ligger ca 10 m över Äxingens nuvarande
yta. Denna tröskel har troligtvis legat mycket högre vid
inlandsisens avsmältningsskede.

Jättegrytor
·  Räbbstuguforsen, Ramsele. Grytorna är upp till 2,5 m i diameter

och lika djupa. Flera av håligheterna är förenade i botten. Totalt
finns ett hundratal jättegrytor i olika storlekar på en sträcka av
200 m längs den torrlagda älvfåran (Faxälven). Tyvärr sprängdes
många av grytorna bort under 1950- och 60-talen då den gamla
älvfåran skulle anpassas för timmerflottningen. Några av
håligheterna har också fyllts med betong. Trots allt är lokalen
mycket sevärd.

Dödisgropar
·  Viksmon vid norra änden av Graningesjön, på båda sidor Väg

331.
·  Långvattnets naturreservat, Junsele.

Dyner, vinddrivna (eoliska) sediment
·  Väg 331 mellan Östergraninge och Viksjö, vid infarten till

Vällingsjö naturreservat.
·  I trakten av Edens by, Junsele
·  Långvattnets naturreservat, Junsele

·  Vägen mellan Junsele och Kläppsjö

Rullstensåsar
·  Långvattnets naturreservat, Junsele. Den gamla vägen mot Backe

går på den framträdande åsen genom reservatet. Åsen har varit
föremål för viss täktverksamhet nära länsgränsen mot Jämtland.
Ligger i gränsen för HK. En mindre ås löper parallellt och
framträder i udden vid Stortjärns NV-ände (där det står ett
vindskydd), vidare genom Botjärn och dyker upp i form av tre
avlånga öar.

·  Åsen ”Remma” mellan Vägersjö och Björkå är en mycket
vacker åsbildning där den slingrar sig fram över myrarna. Denna

Eoliska dyner utanför Junsele. Foto: Gunilla Rudehill
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ås står veterligen fortfarande orörd, men kan lätt skadas av t ex
skogsbruksmaskiner.

·  ”Ångermannaåsen” löper längs hela Ångermanälvens dalgång.
Åsen är omlagrad av älvens flöde, men rester efter den kan
framträda i botten av niporna, t ex vid Nämforsen. ”Slabangön”
är en rest av åsen liksom Hågestaön och Bruksholmarna i
Sollefteå (som också är humanpåverkade i samband med
byggnationen av Sollefteå kraftverk). I Faxälvens dalgång finns
en motsvarande åsbildning. Vid Meåforsen har Gideån brutit
igenom åsen vid sitt utlopp i Faxälven.

Slukrännor
·  Rävsjöklippen, Fängsjö. Två stycken slukrännor utbildade från

toppen mot öster respektive väster. (Fözö 1980)
·  Gideåbergsmyrarna. Ca 1 km S och SV  Ytterbodarna finns

minst tre välutbildade slukrännor. Slukrännorna mynnar i grus-
och sandsediment . Inom området finns även en rad s k
skvalrännor där Djupdalsbäcken utgör den djupaste.  Fözö
föreslog på sin tid att skydda området som geologiskt reservat
kopplat till det befintliga Gideåbergsmyrarnas naturreservat.
(Fözö 1980)

Slukåsar
·  Inom området för Fängsjö issjö, SO om Fängsjö by mot Oringsjö

naturreservat löper vägen på en ås som bedömts vara av typen
slukås. Åsbildningen är delvis exploaterad. (Fözö 1980)

·  Kläppsjö. Ett åssystem vid Kläppsjöns norra strand, tolkat som
en bildning i en uppsprucken is. (Fözö 1980)

Deltabildning
·  Vägen mot Omsjö camping, 750 m från Riksväg 90.  Det gamla

deltaplanet ligger ca 170 m ö h, vilket innebär att vattendraget
som avsatte dessa sediment mynnade i en havsvik av dåvarande
Ancylussjön för drygt 8 000 år sedan. En tydlig spolningsränna
med stora rundade stenblock syns på båda sidor vägen ovanför

deltat. Mycket smältvatten från de avsmältande isarna måste ha
forsat fram här. Detta torde ha skett efter Fängsjö issjös
tappning. Det gamla deltabildningen har tidigare nyttjats som
grustäkt. I samband med restaurering av Omsjövägen under 2008
har tyvärr det mesta av den gamla deltabildningen överschaktats.

En nutida deltabildning som måste nämnas i sammanhanget är
Helgumssjöns delta. Det är Sveriges största insjödelta och kan
fortfarande sägas vara ett levande delta trots att älven (Faxälven) är
reglerad uppströms Meåforsen genom Edsele kraftverk. Meåforsen
är skyddad som naturreservat och utgör tillsammans med
Vängelälvens forspartier den sista kvarvarande forssträckan i
Ångermanälven-Faxälven-Fjällsjöälvens stora vattensystem som inte
är utbyggd för vattenkraft.

Avtappning issjö, vägen mot Omsjö. Foto: Gunilla Rudehill
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3.5. Sammanfattning- geologiska värden

De geologiska värdena finns förborgade både i berggrunden och i
alla de processer som format landskapet under postglacial tid. Det
geologiska landskapet kan sägas ha både ett estetiskt och ett
vetenskapligt/pedagogiskt värde förutom det rent ekonomiska värdet.
De estetiska och vetenskapligt/pedagogiska värdena är svåra att mäta
i kronor och ören, medan de ekonomiska värdena kan räknas i
brytningsbara mineraler, bergarter, malmer, torv och fluviala
bildningar (åsar, deltasediment etc).

De geologiska processerna har dessutom legat till grund för odling
och förutsättning för en fast bosättning, vilket är ett värde i sig.
Värdet av att ha tillgång till färskvatten har vi inte ens förmåga att
uppskatta i vår del av världen. Det är en självklarhet tack vare vårt
humida klimat och de postglaciala processerna som ligger till grund
för detta.

Något generellt skydd för enskilda geomorfologiska objekt
motsvarande kulturminneslagen för kultur- och fornlämningar finns
inte. Miljöbalken reglerar visserligen mark- och vattenanvändning
(tidigare under naturresurslagen), men skyddar inte med automatik
företeelser som dödisgropar, älvterasser, dynfält, deltabildningar från
issjötappningar, jättegrytor etc. Däremot kan man vid behov skydda
ett geologiskt intressant område som naturreservat. Långvattnet i
Junsele är ett sådant exempel. Enskilda objekt kan också skyddas
som naturminne, även om det inte förekommer så ofta numera.
”Vikestenen” vid Lungsjön skulle kunna vara ett naturminne.

Ett objekt kan också utpekas som riksintresse i det geologiska
regionala planeringsunderlaget. Det innebär inte i sig ett skydd, men
det finns ett dokumenterat värde som vid behov ska vägas mot andra
motstående intressen. Varje skyddsform kräver dock en medveten
handling och i grunden en kännedom om det enskilda objektet.

Markering av havets högsta nivå i kommunen under
inlandsisens avsmältning.
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4. Landskapets strukturer
4.1. Grunddragen

Landskapets struktur kan ses i olika skalor. De norrländska
storälvarna liknar varandra i sina grunddrag genom relativt
regelbundna, parallella zoner. De längsgående zonerna är från kusten
västerut räknat:
- Kustlandet: områden som har legat under högsta kustlinjen. I

Ångermanland sträcker sig kustlandet längs älvdalarna, som är
rika på sedimentjordar och därför lämpar sig för odling.

- Skogslandet: ligger ovan högsta kustlinjen och präglas av
skogsbevuxna moränmarker. Regionen sträcker sig som
högplatåer mellan dalgångarna från kustzonen fram till
fjällregionen.

- Fjällregionen: Lågfjäll med bördiga skogsdalar som övergår till
högfjäll. Är rik på sjöar och forsar.

4.2. Naturgeografiska regioner
Landskapet kan också delas in i naturgeografiska regioner. Kusten
och älvdalarna Ljungan, Indalsälven och Ångermanälven med
biflöden ingår i de sydligt boreala kuperade områdena. Här finner
man de bördigaste jordarna och en övervägande del av
Västernorrlands odlingsmark. Detta beror på att området ligger
under högsta kustlinjen där fina sedimentjordar avsattes under och
efter istiden. Topografin består av mer eller mindre utpräglade
terrasser, raviner och nipor. Detta karakteristiska landskap har
skapats i och med landhöjningen när älven eroderat ner genom
sedimenten.

Norrlands vågiga bergkullterräng med mellanboreala skogsområden
kännetecknas av kuperad terräng med markerade höjdskillnader
mellan höjder och dalar. Hit hör de delar av Sollefteå kommun som
befann sig över högsta kustlinjen under isens avsmältning. Området
är sjörikt och domineras stundtals av myrmarker.

Kommunens nordöstra hörn räknas till norra Norrlands och norra
Finlands barrskogsområden och bergkullslätter. Här finns en
omväxlande topografi med storbruten skogsterräng.7

Ångermanälven: Huvudälven i Sollefteå kommun som rinner upp i
Åsele lappmark och mynnar i Nyland.
Faxälven: källflöde i Norge, passerar Ströms vattudal och mynnar i
Ångermanälven strax norr om Sollefteå. Meåforsen är Faxälvens
enda outbyggda fors.
Fällsjöälven: Startar i de jämtländska Blåsöfjällen och mynnar i
Ångermanälven nära Näsåker.
Vängelälven: är en bifurkation mellan Faxälven och Fjällsjöälven,
dvs. en del av Faxälvens vatten rinner via Vängelälven över till
Fjällsjöälven.

                                                          
7 Länsstyrelsen i Västernorrlands län: Program för bevarande av
odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden.Vy över skogslandskap från Edsele kvartsgruva

Foto: Gunilla Rudehill



20

4.3. Sollefteås landskapsområden
Skogslandet i Ångermanlands bergkullandskap är sällan enformigt.
Det kan delas in i två olika områden; skogsland och odlingslandskap
och älvlandskap.8 I följande text beskrivs dessa två karaktärsdrag
med ett urval av exemplifierande områden i kommunen.

Märken
Dagarna flyger och far
Våra dagar är korta och få
Men spåren av odling blir kvar
I skogarnas botten ändå

Mödorna, striderna, brotten
Hemmen och vägarna hem,
Har satt märken i skogarnas botten för dem som har ögon för dem.

Skogarnas tidlösa sus
Sopar aldrig igen våra spår
Men var håller minnena hus?
Åren och tiderna går

Alf Henriksson. Ur Kulturmiljövård i skogen

                                                          
8 Ådalenkommittén och Länsstyrelsen i Västernorrland (1983): Natur i Ådalen.
Bjästa.
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Stuga vid Storsjöhöjden Foto: Thomas Birkö

5. Skogslandskapet
I skogslandet dominerar barrskogen, men landskapet är sällan
enformigt. Markfuktighet och näringstillgång är två av de viktigaste
faktorerna till att skogens vegetation varierar. Otaliga sjöar,  myrar
och andra vattensamlingar delar upp skogen och här och var öppnas
skogslandskapet upp av mindre områden av tidigare uppodlade
marker från en fjällby eller rester från en fäbodvall. Myrmarkerna
har brukats hårt av människan genom slåtter, bete och torvtäkt. I
stort sett all skogsmark i Sollefteå kommun har också varit föremål
för skogsbruk och avverkningar, vilket också är fallet i större delar
av Norrland. Skogsavverkningar började redan med 1700-talets
järnverksamhet och vidare med 1800-talets sågverksepok och
massaindustrins expansion vid 1900-talets början. Skogslandet är
idag i stor utsträckning uppdelat mellan stora skogsägare, vilket
skapar stora, likartade områden.

5.1. Skogsbygdens kulturhistoria
Sollefteå kommun har genom sin kulturmiljökommitté låtit
dokumentera en stor mängd av fjällbyar, utbyar, skogsbyar – olika
beteckningar på dessa byar som hade sin storhetsperiod runt förra
sekelskiftet. I ett stort antal fotopärmar, intervjuer, delrapporter och
boken Skogsbyar redovisas denna dokumentation som utförts under
1998 – 2006 av Ann Renström..

De stora och högt belägna skogsområdena med sina nu
uppmärksammade vindkraftsmöjligheter är utmarker räknat från de
tidigast befolkade och uppodlade älvdalarna. Visserligen är skogen
och har alltid varit en del av jordbruksekonomin. Och enligt den
medeltida Hälsingelagen, som gällde i våra trakter, var ödemarken
bakom de inramande bergen allmänningar, där den som så önskade
fick slå sig ner på vissa villkor. Dock slog Gustav Wasa fast att
denna mark tillhörde kronan. Men kolonisationen av ödemarken
uppmuntrades t ex med skattebefrielse. Ända fram till 1940-talet har
staten verkat för kolonisering och uppodling av Norrlands inland.

En epok uppodling var svedjefinnar som kom under slutet av 1500-
talet och in på 1600-talet. Exempelvis var Erik Finne 1636
Hocksjöns förste nybyggare. Även Lungsjön och Hällåsen har finskt
ursprung. Från missväxt och svenskt förtryck i Savolax kom den
utrymmeskrävande uppodlingsmetoden att svedja, d v s bränna ner
skog och därefter odla. De hade en egen byggnadstradition och kom
ibland i konflikt med svenska grannar om jaktmark, fiskevatten och
myrslåtter.

Bergsbruket som behövde stora virkesmängder till träkol gavs under
1600- och 1700-talet favörer av staten genom rekognitionsskogar.
Runt de nya bruken anlades kolartorp. Bruken såg andra nybyggen
och byasågar i området som konkurrenter om virket.
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Efter den svenska stormaktstiden med krig och svåra tider för folket
tog staten initiativ till ökad nyodling genom att dela upp de stora
norrländska skogarna. Med avvittringen skulle gränser dras mellan
byar, hemman och kronan samt också undersökas vilka möjligheter
som fanns till nybyggen. I 1824 års avvittringsstadga påskyndades
uppodlingen. Sågverksindustrins expansion påskyndar processen.
Skogsbolagen ville ha skogsbygderna befolkade med skogsarbetare
samt själva komma över skog. Samtidigt stadgades om laga skiftet
vilket överförde markägandet från bygemenskapen till enskilda
personer.  Tillsammans med lagstiftning om näringsfrihet
underlättades skogsindustrins utveckling. Mäktiga stenrösen kan
minna just om avvittringen från 1700- eller 1800- talet.

Den stora nybyggesperioden börjar under senare delen av 1700-talet
och pågick under större delen av 1800-talet. I Edsele socken dyker
första nybygget Gideåberg upp 1764, 1777 tillkom Gässjö och
Lövåsen, 1778 Vägersjö och Fjällbohög, 1782 Tjärnbotten. Berg,
Eldsjö, Salsjön, Strocknäset och Vike följer under 1800-talet.

Nybyggarna kom inte bara ur lokalbefolkningen. Många kom från
trakter där skogsbruket utvecklats tidigare, som Värmland.

De finbladiga sågverken ökade redan under 1700-talet antalet
vattendrivna sågverk. Men först mot mitten av 1800-talet ökade
efterfrågan på timmer väsentligt. Till en början utnyttjade
skogsbolagen de stockfångsträttigheter de fått på statens skogar.
Bolagen köpte allt mer skogsmark av bönderna, i södra Norrland
ägde de över 40% redan vid förra sekelskiftet. Rätten till bete, slåtter
och brännvedstäkt fick de tidigare ägarna behålla. Timmerhuggning
och flottning blev den viktigaste inkomsten för hela den
norrländskan landsbygdsbefolkningen, förutom det gården gav.

Flottningsleder ställdes i ordning för att göra inlandets
timmertillgångar tillgängliga. Vid sekelskiftet var de flesta älvar och
åar i skogslandet upprensade och försedda med dammar och rännor.
Under några intensiva vårveckor flottades hela vinterns timmerskörd
ner mot sågverken. Sågtimret avverkades genom s k
dimensionshuggningar. Endast de grövsta, rakaste friskaste och
kvistrenaste virket plockades ut. På detta sätt skattades Norrlands
skogar på sitt värdefullaste virke under några årtionden i slutet av
1800-talet.. Vid seklets slut började man hugga massaved.
Massaindustrin tog hand om det klenaste virket vilket ledde till att en
del kalhyggen togs upp, ännu i blygsam omfattning jämfort med
under seklets fortsättning. Vid samma tid började sågar användas vid
avverkningarna. Yxan var inte längre skogshuggarens enda redskap.

Flera reformer i början av 1900-talet kopplade ihop jordbruk med
bostadsfrågan. Emigrationen sågs av de styrande som ett stort
problem. I exempelvis Helgums socken emigrerade 400 personer
mellan åren 1865 och 1930. Egnahemsrörelsen ville ge arbetare på
landsbygden ett eget hem med lite jord (men inte tillräckligt att leva
av). Norrland var framtidslandet – ”ett Amerika inom landets egna
gränser”. 1907 bildades nationalföreningen mot emigration som
skapade jordförmedlingsbyråer ute i landet. 1909 beslöt riksdagen

Vy från Bastusjöhöjden, Graninge Foto: Gunilla Rudehill
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om ”odlingslägenheter” på kronoparker och överloppsmarker i norr.
1918 beslöts om försökskolonat på några kronoparker. 1925 antog
riksdagen grunderna för kolonisationsverksamhet i hela Norrland.
Kolonaten skulle kunna övertas med äganderätt efter en tids
nyttjande och bli mer självständiga än kronotorp. Kolonaten och
kronotorpen skulle förse Domänverket med skogsarbetare. Villkoren
var stränga.

En god beskrivning av uppodlingen av en kronopark ges i ”Västra
Björkhöjden, från stockfångst till rundbal” av Frank Felton och
Ingrid Nordberg, själva boendes i Västra Björkhöjden. I bokens
historik beskrivs hur staten återtog den ”stockfångstskog”, som år
1872 hade tilldelats Forse sågverk, genom att Domänverket skrev
kontrakt med ägaren av sågverket, Graningeverken AB. I kontraktet
fick bolaget rätt att under tio år, från och med 1889, avverka alla träd
som 1,5 meter över marken hade en diameter av 26 cm eller mera.
Efter de tio åren skulle området återgå till staten med Domänverket
som ansvarig förvaltare. I en ögonblicksskildring som publicerades i
Svenska Turistföreningens årsskrift 1892 beskriver tre kvinnor sin
fotvandring i Hocksjöområdet, i väglöst land och hur de såg ”en
mängd toppar och kvistar af fällda träd, som lågo härs och tvärs
skogen full, så långt ögat nåddes.”

Depressionen på 1930-talet slog hårt och arbetslösheten var
rekordstor. 1933 beslöt riksdagen att inrätta ”statens
småbrukslånefond” som riktade sig till främst skogsarbetare i norra
Sverige. Statsminister Per-Albin Hansson fick namnge torpen som
kallades just Per-Albintorp. Villkoren för lånet på 6000 kr var att en
hustru fanns att sköta torpet när den ”skötsamme och nyktre”
mannen var borta (på skogsarbete). 1940 beslöt riksdagen att all
nykolonisation skulle upphöra, lånesumman frystes varför
verksamheten snabbt avtog. Från 1949 fick inga jordbruk under tio
hektar statligt stöd. Samma år avskaffades egnahemsstyrelsen.

Den manuella sågen ersattes av motorsågen som även den nu är
sällsynt i dagens moderna skogsbruk. Efter en kraftig
strukturrationalisering sysselsätter skogsbruket i dag ett begränsat
antal maskinförare. De kritiserade mycket stora kalhyggena har i
viss mån fått en mer nyanserad utformning genom den
naturvårdshänsyn som ska tas. Skogspolitiken är såväl som
jordbrukspolitiken ständigt debatterad genom dess effekter inte bara
för landskapet utan för framtidens miljö.

Bilden nedan är från Hömyra i Junsele socken. Flera av gårdarnas
timmer sägs ha sålts till gengasved under andra världskriget. Rösena
visar uppodlingens mödor.

Hömyra  Foto: Gunilla Rudehill
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Stamåsen, vy mot väster. Foto: Thomas Birkö

5.2. Områdesbeskrivningar – skogsland

Stamåsen
Stamåsen ligger ca 3,5 mil nordväst om Ramsele och gränsar mot
Strömsunds kommun. Det föreslagna området ligger ca 440 meter
över havet och boende finns närmast i Vimmarvattnet, Vimmaråsen
och Stamåsen. Fritidsbebyggelse finns förutom i dessa byar också i
Grythöglandet. Statkraft SCA Vind AB planerar att upprätta en
vindkraftpark i området mellan Sollefteå och Strömsunds kommun
med 40-50 vindkraftverk på en yta av 11 km2. Marken brukas för
skogsbruk och flera mindre skogsbilvägar går igenom området.
Genom byarna Vimmarvattnet, Vimmaråsen, Grythöglandet och
vidare mot byar i Strömsunds kommun går en större skogsbilväg.

Området domineras helt av ett kuperat skogslandskap med enstaka
mindre vattendrag. Rumsligheten i det föreslagna området är ganska
öppen, det vill säga det finns öppna landskapsrum med vida vyer. De
bebodda platserna runt området ligger lägre än de höjder där
vindkraftverk föreslås placeras, varpå en eventuell utbyggnad kan få
ett stort influensområde med stora utblickar från omkringliggande
bebyggelse mot vindkraftverken. Utblickar för förbipasserande på
vägen som följer området kommer också att vara stor.

Landskapet är storskaligt med böljande skogsmarker. Eftersom
skogsmarken är dominerande upplevs landskapet som ensartat och
inte särskilt komplext. Skogsbygden kan inte betraktas som ett orört
naturlandskap, då skogsavverkning och skogsbilvägar tydligt syns i
området, men övrig påverkan av människan är begränsad. Hela
området är förändringsbenäget eftersom skogsbruket är aktivt.
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Stamåsen, vy mot väst. Fotomontage: Sören Padel
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Björkhöjden från sydväst. Foto: Thomas Birkö

Västra Björkhöjden
Västra Björkhöjden gränsar mot Ragunda kommun och Jämtlands
län. Området ligger väster om Lungsjön och Hocksjön på ca. 550
möh. Boende finns i Västra Björkhöjden

Topografin är kuperad och rumsligheten är ofta ganska sluten, det
vill säga det finns inga större öppna landskapsrum. Dessa platser
med korta utblickar får ett litet influensområde. Vissa utblickar finns
ändå från höjder och där blir landskapet öppet med möjlighet till
vida vyer. Skalan är storskalig med böljande skogsmarker.
Landskapet upplevs som ensartat och inte särskilt komplext,
eftersom skogsmarken är dominerande. Skogsbygden kan inte
betraktas som ett orört naturlandskap, då skogsavverkning och
skogsbilvägar tydligt syns i området, men övrig påverkan av
människan är begränsad. Områden där skogen inte nyligen avverkats
kan upplevas som orörd, men hela området är förändringsbenäget
eftersom skogsbruket är aktivt.

Fem fäbodar finns inom området: Vackersundsbodarna,
Rensjöbodarna, Isbillbodarna och två torplämningar. Angränsande
Rensjön och Hocksjön är dokumenterade i inventeringen av
skogsbyar.

Besöksfrekvensen är låg och här finns inga särskilda
upplevelsevärden i området. Den visuella känsligheten är relativt
låg. Landskapet kan betraktas som allmänt och liknande områden
finns på många platser i landet.
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Hocksjöområdet, vy mot nordväst. Foto: Gunilla Rudehill

Hocksjön och Aspåsen
Hocksjön, en by väster om Lungsjön, Ramsele, grundades i slutet av
1700-talet och har som mest haft cirka 25 hushåll. Byn har idag åtta
invånare och ligger drygt 3 km från länsgränsen mot Jämtland och
Ragunda kommun. Området ligger ca. 550 möh. Markanvändningen
i Hocksjöområdet domineras av skogsbruk.

Topografin är kuperad och rumsligheten ganska sluten, det vill säga
det finns inga större öppna landskapsrum. Dessa platser med korta
utblickar får ett litet influensområde. Vissa utblickar finns ändå från
höjder, och där blir landskapet öppet med möjlighet till vida vyer.
Skalan är storskalig med böljande skogsmarker. Landskapet upplevs
som ensartat och inte särskilt komplext, eftersom skogsmarken är
dominerande. Kring Hocksjön och Lungsjön finns dock en del ängs-
och åkermark, och intill sjöarna ligger också de gårdar med mark där
det bor människor. Här finns lite större utblickar i och med ett större
landskapsrum. Skogsbygden kan inte betraktas som ett orört
naturlandskap, då skogsavverkning och skogsbilvägar tydligt syns i
området, men övrig påverkan av människan är begränsad. Områden
där skogen inte nyligen avverkats kan upplevas som orörd, men hela
området är förändringsbenäget eftersom skogsbruket är aktivt.

Hocksjöbodarna är undantaget från området föreslaget som lämpligt.
Fäbodlämningarna, som ligger söder om Hocksjön, består av sex
husgrunder, fyra röjningsrösen och en terrassering. Terrängen består
av svagt kuperad och sluttande moränmark med igenväxande hag-
och skogsmark. Grävning, gjutning, vägdragning och annan

markförändring inom Hocksjöbodarna bör inte utföras. Inom
området finns också Hallåsbodarna. Hocksjön och Lövåsen är
dokumenterade i inventeringen av skogsbyar. I kommunens
kulturmiljövårdsprogram föreslås Lövåsen som riksintresse.

Besöksfrekvensen i Hocksjöområdet är låg, men som friluftsområde
är Hocksjön viktigt. I trakterna finns skoterleder, rastplatser,
vandringsleder och utkikstorn. Det finns inga särskilda
upplevelsevärden i området och den visuella känsligheten är relativt
låg. Landskapet kan betraktas som allmänt och liknande områden
finns på många platser i landet.
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Hocksjön. Fotomontage: Sören Padel
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Halasjöberget från Lövåsen. Foto: Thomas Birkö

Fjällbohög
Området Fjällbohög ligger ca 490 möh, Permanent boende i
närheten finns i Lövåsen, Fjällbohög, Vägersjön och Björkå.
Angränsande byar med fritidsbebyggelse är Lövåsen, Berg,
Vägersjön och Björkå. Fördelningsnät löper genom området.

Även Fjällbohög domineras av skogsmark med mindre myrområden
och vatten. Ublickar finns från Halasjöberget. Skalan är storskalig
och landskapet upplevs som ensartat och inte särskilt komplext.

Vägersjö och Lövåsens fäbodar finns inom området. Samtliga
angränsande byar Fjällbohög, Björkå, Vägersjön och Berg är
dokumenterade i inventeringen av skogsbyar. Kommunalt
kulturmiljöprogram i Lövåsen.

Jakt bedrivs i området, i övrigt inget aktivt friluftsliv.
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Kortingvattnet norr om Junsele. Foto: Thomas Birkö

Finnåberget
 460 möh, gränsar till Ragunda kommun och Jämtlands län. Boende i
Fjärdingen norr om området, fritidsboende i Helgumsbodarna,
Lövliden och Finnåberget. Region- och stamledning söder om
området, fördelningsnät genom Helgumsbodarna och Lövliden.

Området består till stor del av produktionsskog och är
förändringsbenäget. Från Båsberget finns vissa utblickar och
området kommer att synas från de bebyggda områdena i närheten.
Strax utanför området finns Musksjöberget med vy över det
föreslagna området.

Helgumsbodarna ligger ca 1,5 km utanför området. Två fornminnen
finns inom området, fäbodlämningen Karlsmyrbodarna och
torplämningen Nybygget. Angränsande byar Finnåberg, Lövliden
och Fjärdingen är dokumenterade i inventeringen av skogsbyar.

Ulvvik och Kortinghöjden
Kortinghöjden ligger söder om Åkerbränna, drygt två mil norr om
Junsele.

Kuperat skogslandskap med slutet landskapsrum på grund av
skogsvegetationen.

Två fäbodar, Ruske fäbodar och Ruske ”gambodar”, finns inom
området, Angränsande Åkerbränna är dokumenterat i inventeringen
av skogsbyar. Första nybygget i Åkerbränna togs upp 1775.
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Åkerbränna. Fotomontage: Sören Padel
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 Fängsjön och Storsjöhöjden
Områdesbeskrivning: Fängsjön ligger knappt 2 mil öster om
Näsåker. Byn har ett tiotal fritidsboende. I Omsjö finns fyra personer
mantalskrivna. I Jansjö, vid infarten från Omsjövägen till Fängsjön,
bor en person och ytterligare två personer bor vid Omsjödammet
längs Omsjövägen. Nordöst om Fängsjön finns ett område med flera
höga höjder, bland andra Kälshöjden och Tannflohöjden.
Nävernäsan, strax söder om området är en av kommunens högsta
punkter och det finns ingen bebyggelse inom området.

Landskapsbild: Området ligger drygt 500 meter över havet och är en
av Sollefteå kommuns högsta områden. Flera höjder och dalar finns i
området, men topografin upplevs inte som starkt kuperad utan ger
från ovan ett något flackt intryck. Området är storskaligt med de
utsträckta skogsmarkerna och upplevs som enhetligt med de vida
skogsmarkerna. Flera sjöar och mindre vattenvattendrag finns i
området. Området är, på grund av skogen, slutet med korta utblickar.
Brandtornet i Nävernäsan är förstås ett undantag där man har väldigt
bra utblick över landskapet. Sammantaget är området ensartat och
inte särskilt komplext.

Markanvändningen i området består av skogsbruk. Området kan
betraktas som ett naturlandskap med tanke på den dominerande
skogsbygden, men är på intet vis orört av människan. Skogsbrukets
verkan är tydligt, och området  känns därför förändringsbenäget.

Kulturhistoriska värden: Det finns inga kulturmiljöer i det
föreslagna riksintresseområdet som direkt kan störas av en
vindkraftetablering. Närmaste kulturmiljön är Mobodarna, som
ligger 3,5 km från den södra gränsen av Vitbergshöjden. Några
fångstgropar ligger längs Omsjövägen men torde inte beröras av en
vindkraftetablering.

Friluftsliv: I området bedrivs jakt. Nävernäsan, ett
barrblandskogsområde strax söder om riksintresseområdet, är ett

populärt utflyktsmål tillika naturvårdsobjekt. På platsen finns ett
brandtorn som uppfördes strax innan andra världskrigets utbrott
1939. En brandvakt anställdes med ansvar för att bevaka
skogsbränder och främmande flygplan. Vid tornets fot finns en stuga
uppförd. Brandtornet sköts idag
av Föreningen Näsåkers Brandmannaklubb. Angränsande skogsbyar
Jansjö, Hulte och Tallnäset är dokumenterade i inventeringen av
skogsbyar.

Nävernäsan, Fängsjön. Foto: Thomas Birkö
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Omsjö. Fotomontage: Sören Padel
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6. Odlings- och älvlandskapet
De första dokumenterade spåren efter människan i Ångermanland är
närmare 8 000 år gamla (Bo Hellman 1969). Under järnåldern
började man att odla jorden för att utöka födotillgången med
vegetabilier. Därmed blev man också mer bofast. Den odlingsbara
jorden fanns på de forna sjö- och havsbottnarna med finkorniga
sediment. Kunskapen om landhöjning, högsta kustlinjen osv fanns
naturligtvis inte – och behövdes inte heller, man sökte och bosatte
sig helt enkelt där det fanns bra jordar att odla på. Moränen,
”pinnmon”, med stenar och block var inte speciellt bra för odling.

All jord under HK dög inte till odling, beroende på grad av markens
lutning där finsedimenten har svallats ur till lägre nivåer i terrängen
– processer som givit upphov till svallad morän eller rent av berg i
dagen. Många sänkor som ligger under HK ligger än idag
vattenfyllda till sjöar.

Grunda sjöar som växt igen till myrmark har kunnat nyttjas för
odling genom utdikning. Idag kan vi se många exempel på hur
sådana myrodlingar åter försumpats. Detta beror inte direkt på att
man slutat odla där, utan på att syret efter utdikning nått
underliggande torvlager varvid förmultningsprocesserna satts igång
och torvjorden sjunkit ihop. För att kunna fortsätta odla där fordras
att grundvattennivån sänks ytterligare genom utdikning.

Deltasedimentens övre skikt utgörs huvudsakligen av mo och mjäla,
vilket är en god grund för odling. Det är därför naturligt att det är
längs älvdalarna som man bosatte sig, byggde sina gårdar och
nödvändig vägar. Tittar man på en karta framgår det många gånger
tydligt på den öppna odlade jorden var deltasedimenten slutar och
den svallade moränen tar vid.

När man tittar på byetableringar ovanför HK sammanfaller dessa
väldigt bra med issjöarnas belägenhet vid inlandsisens

avsmältningsskede (se Bil 1). Här fanns det odlingsbar jord. Orsaken
till dessa jordars tillkomst hade man naturligtvis ingen aning om och
hade man känt till begreppet högsta kustlinjen kanske man inte ens
hade sökt odlingsbar mark här.

Helgum. Foto: Riksantikvarieämbetet



35

6.1. Ådalarnas kulturhistoria
För ca 9 000 år sedan täcktes Ångermanland ännu av ett istäcke,
inlandsisen. Några hundra år senare hade isen börjat smälta undan
och klimatet blivit sådant att växter, vilt och slutligen människor
kunde börja vandra in över landet. När den väldiga istyngden lättade,
höjde sig till att börja med ganska raskt ur havet -  senare i
avtagande takt, för att under de senaste 2000 åren stiga med ca 1
cm/år. När hela Ångermanland var så gott som isfritt utgjordes det
av en mycket örik skärgård med smala vikar och fjordar som sträckte
sig upp till Junsele och vidare in i Fjällsjö och Bodums socknar i
nuvarande Jämtlands län.

De äldsta kända boplatserna i Norrland är från denna tid och finns bl
a vid Ångermanälvens källsjöar. Efter ca 6 000 f Kr och fram till ca
3 000 f Kr fick vi ett varmare och fuktigare klimat. I södra och
mellersta Norrland trivdes nu även ädellövträd som lind, alm, hassel
och al. Många fångstboplatser är kända från denna tid i Norrland och
förutom fiske var jakt på älg, bäver och säl vanlig. Under denna
period blev Östersjön åter ett hav – Litorinahaver – med bräckt
vatten. Under yngre stenåldern, bronsåldern och fram emot
förromersk järnålder var det fortfarande varmt men torrare.
Ädellövträden trivdes inte i Norrland och minskade markant. I stället
bredde granen ut sig från norr mot söder och landskapet fick en
mörkare karaktär. I takt med att landet höjde sig blev
skärgårdslandskapet allt mindre utpräglat i inlandet.
Ångermanälvens dalgång, bredare mot kusten, avsmalnande mot
inlandet. Under början av yngre stenåldern (Neolitikum) gick en
smal fjord eller vik fortfarande långt in i Ångermanland. Under
fjärde årtusendet f Kr. nådde denna havsnivå ända fram till
Nämforsen, vars nedre del nu är drygt 70 m ö h.  Nämforsen – den
magiska kraftens plats i Ångermanlands inland – lockade människor
att rista mängder av bilder i hällarna i närmare 3 000 år.

Hällristningar i Nämforsen Foto: Ove Källström
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Nämforsen, målad av Pelle Molin, Ådalens diktare och målare, som syns på bild t h

I vår tid är Nämforsen i Näsåker en av de absolut största enskilda
hällbildsplatserna i norra Europa med ca 2 300 inhuggna figurer, ett
kulturarv i världsklass i en särpräglad naturmiljö och med forsen
frisläppt under somrarna. Inhuggningarna på hällarna kan ha inletts
när landhöjningen frilagt de högre partierna av klippöarna Brådön
och Notön, över 75 m ö h. Figurerna finns från 88 – 73 m ö h, inom
ett cirka 500 meter långt område genom forsen. Ristandet anses ha
pågått under perioden 4 000 f Kr till någon gång efter tidig
bronsålder (ca 1 500 f  Kr). Merparten av ristningarna tros ha
tillkommit under perioden närmast före 2 000 f Kr. Här återfinns
bildmotiven både från den norrländska fångstkulturen och figurer,
som synliggör kontakter med Nordnorge, Ryssland och
Sydskandinavien.

Jägarfolket som befolkade skogslandet och kustområdena livnärde
sig på jakt, fiske och samlande. Omkring 500 till1000 personer
bedöms ha befolkat nuvarande Västernorrlands län, och de kan ha
fördelat sig på 20 – 40 jägargrupper och stammar. På varje boplats
kan 20 – 30 personer ha levt tillsammans. Varje grupp hade troligen
sitt boplatsrevir eller jaktområde inom någon eller några mils radie.
Ett ”basläger” och flera tillfälliga jaktboplatser. De kan möjligen ha
förflyttat sig mellan inland och kust säsongvis. I undersökta
boplatser i närområdet har mycket stora mängder fynd påträffats,
som pilspetsar, stenknivar, skrapor, krukskärvor och avslag från
tillverkningen av verktyg.
”Hur vi än ställer frågorna
förblir Nämforsen den
centrala punkten för
forskningen om Norrlands
forntid. På denna enda plats
finns både forntidens
materiella lämningar och ett
omfattande dokument från
stenåldersmänniskornas
andliga liv. Fornlämningarna
vid Nämforsen är vår nyckel
till stenålderns värld,”
framhåller prof. Em. Evert
Baudou i Umeå.
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Den stora uppodlingsfrekvensen och en därmed sammanhängande
befolkningsökning äger rum i Ångermanland och Ådalen under
yngre järnålder. I Ådalen är det älvdalen, framförallt den norra, mot
söder vettande dalsidan av Ångermanälven, som odlas upp först och
bebyggs. I höjd med Sollefteå slutar, av gravfynden att döma, den
sammanhängande järnåldersbygden, men spår av bebyggelse finns
ända uppe i Resele i form av gravar. I Ådals-Liden i form av lösfynd
och i Resele – Helgum i form av förhistoriska ortnamn som slutar på
till exempel –sta och –um eller –om. Sta-namnen består nästan alltid
av ett hedniskt mansnamn i första ledet och ett –sta (bostad) som
andra led (t ex Rödsta = Rödhs bostad).

I Holm och Björkås gravfält från vikingatiden visar fynd av bl a en
unik välbevarad glasbägare från Rehntrakten att goda kontakter

fanns med Mälardalen. Flera vikingatida silverskatter förstärker
bilden av en rik och välmående bygd som livnärde sig på jordbruk
och boskapsskötsel, men som skapade sig ett ekonomiskt överskott
på handel och köpenskap, troligen främst med päls- och skinnvaror
från inlandet.

Skiftet mellan förhistorisk tid och medeltid förläggs till ca 1050, då
Sverige kristnades. Ångermanälvens bördiga och framkomliga
dalgång hade goda förutsättningar för odling och bosättning, vilket
avspeglas i de till ytorna små socknarna. Här finns landets
nordligaste kyrktäta område. Avstånden mellan kyrkorna i nedre
ådalen är lika korta som i Upplands jordbruksområden

Sånga kyrka, en av de medeltida kyrkorna
längs Ångermanälvens norra sida.
Foto: Ove Källström tv, Gunilla Rudehill
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De flesta byar låg i dalgångarna närmast kyrkorna, på den mest
lättodlade jorden. De områden som var befolkade under järnåldern,
ökade under medeltiden, och utbredningen vid mitten av 1500-talet
hade i huvudsak dagens form.

Det är belagt att det under 1600-talet fanns vägar längs bägge sidor
av Ångermanälven ända upp till Ådals-Liden. Flera färjeöverfarter
korsade älven och från Långsele gick en avstickare via Gransjö i
Helgums socken över jämtskogen in i det då norska Jämtland och
fungerade som en mellanriksväg. Från Sånga kyrka lär en
pilgrimsled ha utgått till Trondheim i Norge.

Jordbrukets landskap följde älvar och sjöar som ljusa fläckar eller
band, omgivna av mörk skog. Åkrar och ängar bredde ut sig på
älvsandsavlagringarnas platåer. De betade niporna föll ner mot
älven. Också den närmaste skogen ingick i bondens landskap. Den
gav mulbete, vedbrand samt byggnads- och stängselvirke.

I våra trakter med den relativt begränsade odlingsjorden har ofta
boskapsskötseln varit viktigare än åkerbruket. Foderväxter odlades
inte utan djuren livnärde sig på naturlig gräsväxt. Bondens kanske
drygaste arbete var att skaffa vinterfoder som måste hämtas från
ängar och myrar vida i kring. Närmast gården låg de små
åkerlapparna, därefter bredde ängarna med sina ängslador ut sig.
Inhägnad betesmark kom före utmarken, dvs skogen med sitt bete,
sina myrslåttrar och fäbodar.

Bebyggelsen som följde älvarna bestod av små byar med endast ett
fåtal gårdar, ganska fritt grupperade. Ensamgårdar var inte ovanliga.
I  skatteförteckningen1550 bestod ca en tredjedel av byarna i
Sollefteå av en enda gård. De två till antalet gårdar största byarna var
Vallen i Junsele socken med nio gårdar och Billsta i Sollefteå med
åtta..

´

 Karta över byar i Sollefteå 1550, ur kulturmiljövårdsprogrammet
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1767 kom förordningen om storskifte och 1827 om laga skifte.
Bägge syftade till att befrämja ett rationellare jordbruk och hade
bestämmelser om att ett hemmans ägor borde samlas helst i ett
stycke. Då gården skulle ligga på egen mark kunde tättbebyggda
byar splittras upp och gårdar flyttas ut från bykärnan. Då merparten
av Sollefteå byar var jämförelsevis små blev konsekvenserna inte så
omfattande här. I större byar kanske ett par tre gårdar flyttas ut.
Omarronderingen stimulerade till nyodling och en förnyelse av
byggnadsbeståndet. Av skilda orsaker ökade dock
hemmanklyvningen och befolkningen ökade under slutet av 1800-
talet som förebådade industrialismen omvandling av hela samhället.
De stora förändringarna kan ses tydligast i uppsvinget av
skogsbygden. (se historik om koloniseringen under Skogsavsnittet)
och avfolkningen av landsbygden.. Allt färre har försörjts av jord-
och skogsbruk. Jordbruket har rationaliserats hårt genom den statliga
jordbrukspolitiken som alltsedan lantbruksnämnderna inrättades
1948 strävat efter att skapa bärkraftiga jordbruk genom bl a
sammanslagningar. Många mindre jordbruk har försvunnit.
Åkerarealen var som störst före andra världskriget. I våra trakter gav
vattenkraftsutbyggnaden försörjning till många under ca 20 år,
mitten av 1940-talet och in på 1960-talet. Igenläggningen av
åkermark fortgår. Det öppna landskapet minskar.

Erik Sjödin skriver i  dikten Mulen och lien:
Mulen och lien
Vårdade landskapet
sekel efter sekel
Nu rostar lien
Och mulen är kall

Kan dagens diskussioner om ekologiska livsmedel,
klimatförändringar, långa transporter mm ändra utvecklingen?

Vyer från Eden resp Holafors Foto: Gunilla Rudehill, Ann Renström
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6.2. Områdesbeskrivningar – odling- och älvlandskapet

Faxälvens dalgång
Faxälvens dalgång omfattar Ramsele samhälle ned till Helgumssjön,
totalt drygt 40 km. Älvavsnittet som helhet ger en mycket god och
mångsidig bild av landskapets utveckling och bondens kolonisation
av älvterrasserna. Området har en topografi med stor variation
skapad av älvens erosion genom den postglaciala sedimentfyllda
dalgången. Här finns landskapstypiska element som erosionsbranter,
terrasser, nipor, raviner, grusåsar (Faxälvsåsen), randdeltan etc, men
även mer ovanliga formationer såsom exempelvis deltabildningen
vid älvens utlopp i Helgumssjön. Landskapets lätt iakttagbara
höjdzonering utgör även talande exempel på dalgångens
utvecklingshistoria. Sett i ett större sammanhang kan landskapet
längs den outbyggda älvsträckan betraktas som närmast unikt med få
motsvarigheter i landet.

En ständig växling mellan jordbruksområden, tallmoar och
barrskogssluttningar förekommer. Förutom forsavsnitten i
Vängelälven utgör Meåforsen den sista outbyggda älvforssträckan
inom Ångermanälven-Faxälven-Fjällsjöälvens vattensystem. Älvens
vattenföring i forsen är dock påverkad av avbördningen från Edsele
kraftverk. Forsen omges av blockstränder med sandinnehåll.
Faxälvsåsen följer den västra älvsidan och bildar en hög och brant
skogsklädd älvbrink. Den östra älvsidan består av en eroderad

terrasslänt med skogsklädda nipor och raviner. Vid forsens ände
mynnar Gideån, som gör ett markant genombrott i Faxälvsåsen. Vid
forsens inledning har grustäkt ägt rum.

Helgumssjöns delta är ett av Norrlands största insjödeltan med en
yta av över 900 ha. Det är mycket välutvecklat med meanderslingor,
avsnörningssjöar, levéer och erosionssår. Deltats sidoområden är
förhållandevis torra och till stor del bevuxna med täta
lövskogsbestånd. Kulturpåverkan har tidigare varit stark och stora
arealer har utgjort slåtterland fram till 1930-talet. 8etet fortsätter
ännu, men är i stort sett koncentrerat till älvens västra mynningsarm.
Deltats rikt förgrenade vattensystem, låglänta sedimentbankar och
skyddande växtlighet hyser ett art- och individrikt fågel- liv.

Faxälvens dalgång är av riksintresse för friluftsliv (MB 3:6) och
Ramsele terrass- och niplandskap är av riksintresse för naturvård

Nip-ravinlandskapet vid Faxälven i Ramsele har ett utomordentligt
högt skyddsvärde för landskapsbilden och studiet av geologiska
processer. Representativt odlingslandskap med nipor och terrasser
finns bl a i Tynnerås by med omfattande naturbetesmarker som
utgörs av öppen hagmark och betad sötvattenstrandäng.

Stödkriterier: storlek, mångformighet, kontinuitet, representativitet,
raritet, funktion
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Vy mot Faxälven i
Tynnerås
Foto: Gunilla Rudehill
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Islossning , 1917, Helmer Osslund,, vy från Svalnipan mot
Faxälven

Övre Ådalen
Ådalen har bland annat genom litteraturen (t ex Pelle Molins
Ådalens poesi) och konsten (t ex Helmer Osslund) blivit ett begrepp
för svensken i gemen. Det står för mäktig vild naturskönhet
bestående av älven, höga mörka skogsklädda berg och däremellan en
relativt karg sparsam småbrukarbygd på älvterrasser, skarpt
avgränsade av nipbranter och sidoraviner.

Ådalen är ett riksintresse djupt förankrat i folksjälen. Naturskönhe-
ten och den goda åtkomligheten från väg 90 attraherar långväga
turister.

På klippöar i det forsande vattnet vid Nämforsen finns norra Europas
största hällristnings- område och de välkända Granvågsniporna vid
Faxälvens inflöde är naturreservat.

Övre Ådalen längs väg 90 är ett lättillgängligt mäktigt naturskönt
landskapsavsnitt med en harmonisk komposition av unika natur- och
kulturvärden som drar många besökare från både när och fjärran.

I Resele ligger Ådalens vackraste och tydligaste exempel på
uppodlat nip- och ravinlandskap med typisk bebyggelselokalisering
och landskapszonering från älven till skogsbrynen. Inom byarna
Höven, Myra, Tängsta och Sorte finns cirka 32 hektar
naturbetesmark, framför allt i nipor och raviner. Många raviner är
idag i övrigt igenväxta med lövskog. Landskapsbilden är mycket
tilltalande och området hör till ett av de vackraste utefter
Ångermanälven.  Området är av riksintresse för friluftsliv (MB 3:6)
och Resele nipravinlandskap är av riksintresse för naturvård.
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Betade nipor i Resele
Foto: Gunilla Rudehill
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Nedre Ådalen:  Område av riksintresse för friluftsliv och
naturvård (MB 3:6)
Ångermanälven, som är landets tredje älv i storleksordning, är helt
utbyggd från Hällby vid länsgränsen i norr till Sollefteå i söder. Från
Sollefteå kraftverk består Ångermanälven nedströms först av en 3,5
mil lång älvsträcka med strömmande vatten. Älven flyter här fram i
en vid dalgång med mäktiga nipstränder, djupa raviner och breda ter-
rassplan. Vattnets formprocesser är naturliga och levande. Man kan
här tala om ett aktivt niplandskap, även om processerna löper
långsamt nu när vårfloden fångas upp av regleringsdammar ovan
Sollefteå. Den av kraftutbyggnad opåverkade älvsträckan nedströms
Sollefteå är sex mil lång. Fiskens lekvandring stoppas vid Sollefteå
kraftverk. Den naturliga reproduktionen för lax och havsöring i
huvudfåran får anses vara förstörd. En konstgjord reproduktion
upprätthålls genom odling och utsättning av till älven gentrogen lax-
och öringssmolt. Avelsfisk fångas vid det s k centralfisket vid
Sollefteå kraftverk. Tvåårig smolt sätts efter framodling därefter nt i
älven och vandrar ut i havet. Odlingslandskapet är ofta storskaligt
och överblickbart.

Avsnittet Sollefteå - Sandslån
Dalgången löper genom såväl Sollefteå som kramfors
kommuner och kännetecknas av sin ljusa, breda öppenhet.
Älven flyter genom ett välhävdat odlingslandskap med äldre
byggnadsmiljöer, där det kulturhistoriska arvet i form av
medeltidskyrkor och järnålderslämningar är närvarande. I sin
övre del är nipravinlandskapet påtagligt och Multråbergets
mäktiga brant med sydväxtflora ett karaktärsfullt inslag.

Älven närmast nedströms Sollefteå är ett känt och rikt givande
sport-fiskeområde med lax och havsöring. Ådalen har haft stor
betydelse för den naturbaserade turismens utveckling i landet. I
ett längre perspektiv kan denna betydelse öka ytterligare.
Dalgångens särdrag av ljus öppenhet i detta avsnitt utgör ett

upplevelsemässigt mycket positivt komplement till den trängre
och kargare övre Ådalen.

Ett relativt ostört älvavsnitt som i den övre delen går genom rik
jordbruksbygd med en påtaglig historisk kontinuitet från
järnåldern till våra dagar. Vacker landskapsbild och olika
kulturhistoriskt intressanta pärlor ligger efter varandra.

Lättillgängligt både från land och vatten med bra landsvägar på
båda stränderna och reguljär älvbåtstrafik. Goda möjligheter till
olika friluftsaktiviteter året om, med bl a gott laxfiske
nedströms Sollefteå.

I den nedre delen tillkommer ett betydande inslag av senare
tiders industrianläggningar som fullföljer den historiska
kontinuiteten med industrialismens genombrott. Den
angränsande kulturbygden har dock levt vidare till synes
opåverkat.

Området genomkorsas av ett finförgrenat vägsystem som
bjuder på ett otal vyer över det natursköna mosaiklandskapet
med havsvikar, småbrukarbygd, tätbebyggelse,
industribyggnader och branta mäktiga berg.
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Vy från Multråberget över Ångermanälvens dalgång
Foto: Ove Källström

Vy uppöver Ångermanälvens mäktiga ådal,
landets tredje största älv. Bilden är tagen från
Björkå med Multråbergets och Hallstabergets
siluetter i fonden.
Foto. Ove Källström
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7. Visuella aspekter
Vindkraftverk ger stora effekter på landskapsbilden och innebär
ansenliga visuella förändringar på en plats. Till skillnad från gradvis
förändring kan vindkraftverk förändra landskapsbilden på väldigt
kort tid. Upplevelsen av en sådan förändring är individuell och
påverkas av vem som betraktar landskapet, vilken relation personen
har till platsen, vilka förväntningar som fanns i förväg samt den
generella inställningen till vindkraft. Ett landskaps karaktär och
förutsättningar kan variera stort på små områden – en enskild analys
av varje plats tålighet krävs för att göra en så korrekt bedömning
som möjligt.

Vy över Ångermanälven  Foto: Susanna Rudehill

Vindkraftverkens påverkan på landskapet varierar utifrån hur tåligt
landskapet är för förändringar. Ofta är det tidssambandet som är den
viktigaste aspekten vid en lämplighetsbedömning. Ett landskap som
präglas av moderna konstruktioner kan ”tåla” ett stort vindkraftverk
mer än ett landskap som inte präglas av någon mänsklig påverkan
eller en mycket gammal sådan. Utöver tidsaspekten är också
landskapets visuella tålighet viktig. Det som bör undvikas vid
vindkraftetablering är en visuell dominans. Med visuell dominans
menas ”en situation där vindkraftverken upplevs ’vaka över en’
eller där de ’överskuggar’ intrycket av det som man egentligen vill
koncentrera sin upplevelse till”.9

Det ångermanländska
Detta landskap är en brant stigande och fallande musik.
Inte en buffelhjord av motsatser, men en svindlande kontrapunktik.
Sjöarna svider i kobolt under solens gyllene eld.
Älven vilar svart, blankögd vid nipans sandgula höft.
Bergen bär sina skogar, stiger i sats efter sats.
Börjar i det dova och mörkt gröna, brusar allt blåare bort.
Kraftledningsgator plöjer sin väg, lyfter i våg efter våg strängar för
vinden.
Krönen står svepta i sommarens soldis.
Eller som klaraste tecken under septembers gnistrande glans.

Y-registrerat ur Västernorrländska författare - en antologi, 1972
Birger Norman

                                                          
9 Mellanrum landskapsarkitekter (2002). Den visuella störningsupplevelsen från
vindkraftverk.
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7.1. Förutsättningar
Landskapet kan beskrivas utifrån dess fysiska utseende och visuella
karaktär samt dess upplevelse- och känslomässiga värden. För att
kunna föra en diskussion kring landskapets förutsättningar för
vindkraft behövs en grov uppskattning med avseende på tre
variabler: topografiska huvuddrag, markanvändningstyper och
graden av mänsklig påverkan.10

7.1.1. Topografiska huvuddrag
Topografin är den faktor som mest påverkar vår uppfattning av
landskapet. Landskapets topografi handlar först och främst om
höjdlägen i landskapet. Vindkraftverk placeras gärna på vindrika,
höga höjder och blir därmed visuellt exponerade. Därför blir
höjdsträckningar och sluttningar, som en dalgång viktiga element vid
planering. Riktningar i landskapet, som skogskanter, vattendrag,
större vägar och höjdsträckningar, är exempel på företeelser som
skapar landskapsrum. I skogsmarkerna blir landskapsrummet ofta
tätare då variationer i topografin blir mindre synliga. Olika
topografiska förhållanden ger olika tydligt exponerade
vindkraftverk. Långa siktlängder finns i Sollefteå kommun mest från
höga höjder medan dalgångar och svackor kan dämpa utsikten.
Därför är det viktigt att de lokala förutsättningarna på plats noga
analyseras.

Andra aspekter är strukturell uppbyggnad och karaktärsdrag och
komplexitet. Vindkraftverken smälter t.ex. lättare in i landskapet och
blir inte så dominerande i ett storskaligt landskap. Ett småskaligt
landskap kan påverkas negativt av dominerande vindkraftverk. I
vissa fall kan däremot exploateringen innebära en förstärkning av ett
områdes karaktär.

Skalan i landskapet, det vill säga graden av öppenhet och hur
överblickbart ett landskap är, har stor betydelse för upplevelsen av

                                                          
10 Bramme, A. (2002): Vindkraftens påverkan på fjällandskapet. En delstudie knuten till
översiktsplanearbetet i Härjedalens kommun. Länsstyrelsen i Jämtland.

landskapet och för hur mycket och vilken form av nya inslag ett
område tål innan karaktären förändras. Komplexiteten har också stor
betydelse för upplevelsen. Med komplexitet menas hur omväxlande
och rikt landskapet är på olika element som vegetation, bebyggelse
med mera.

I Sollefteå kommun finns olika grader av skala och komplexitet. I
dalgångarna finns den mesta bebyggelsen koncentrerad längs älvarna
och riksvägarna. Här finns kyrkor, mindre och större samhällen
varierat med öppna vidder vid uppodlade områden.
Markägarstrukturen påverkar ofta skalan och längs med älvarna är
skiftena ofta små. Tydliga rum skapas i dalgångarna där sluttningar
innesluter dalen. Uppe på höjdryggarna öppnas sikten.

Vy mot norr från vägen mot Lövåsen. Fotomontage: Sören Padel



48

7.1.2. Markanvändningstyp
Hur landskapet används påverkar hur tåligt det är för
vindkraftetablering. Ett produktionslandskap med t.ex. industrier kan
ur ett landskapsbildsperspektiv lättare samordnas med en
vindkraftpark än ett äldre kulturlandskap med många historiska
värden. Även naturlandskap påverkas visuellt. Oftast är ett område
en kombination av två eller flera olika markanvändningstyper. Olika
landskapstyper har olika grad av visuell tålighet. Låg tålighet
innebär att det finns stor risk för att ett områdes visuella karaktär går
förlorad redan vid mindre ingrepp i den specifika miljön. Hög
tålighet innebär att en sådan förändring är möjlig att göra och
samtidigt behålla den önskvärda karaktären.

7.1.3. Graden av mänsklig påverkan
Hur aktiv människan har varit i ett område kan påverka hur vindkraft
upplevs i landskapet.

Vistelsevärden hänger samman med olika rum i landskapet, eller
känslan att vara omsluten av något i ”här” och ”där” Landskapets
orienterbarhet med stråk, barriärer, landmärken och knutpunkter
skapar ofta högre vistelsevärden i och med att det blir lättare att
känna igen sig och kunna orientera sig.

Landskapets originalitet och graden av särskiljande bör beaktas vid
en vindkraftetablering. Hur pass unik är platsen eller landskapet vid
en jämförelse med andra landskap? Kulturhistoriska grunddrag – hur
spåren av mänsklig påverkan ser ut eller tagit sig uttryck- kan vara
känsliga för vindkraftverk. En tydlig utveckling med en kedja av
historiska spår är i regel minst känslig för förändringar, till skillnad
från ett kulturlandskap som uppvisar en särskild epok. Det samma
gäller naturvärden i landskapet, som kan ha viktiga pedagogiska
syften.
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Turister, bofasta och markägare har olika syn på landskapets värden
och således även på vindkraftens påverkan på landskapet. För turism
och friluftsliv påverkar tillgänglighet, närhet och bekvämlighet i
landskapet.

7.2. Upplevelsen
Upplevelsen av hur ett vindkraftverk förändrar landskapet är
subjektiv. Alla har olika förväntningar på ett landskap och olika
användningsområden av det. Några särskilda saker har visat sig vara
betydelsefulla vid människors uppfattning av vindkraft i landskapet.

Många störs mindre om det funnits möjlighet till deltagande i
processen och till påverkan av besluten. En positiv inställning till
vindkraft innebär ofta att personer störs mindre, troligen för att
jämförelser mellan den lokala påverkan och den globala miljövinsten
görs. Människor med den inställningen störs ofta mer när
vindkraftverken står stilla, och således inte producerar el, än när det
roterar. Som privat andelsägare störs du i regel mindre, än om en
utomstående exploatör äger vindkraftverket. En lokal förankring i
bygden medför alltså en mer positiv upplevelse av vindkraftverken.

7.3. Lokalisering och utformning
Det finns många aspekter att ta hänsyn till vad gäller
vindkraftverkens lokalisering och utformning. En riktlinje är att hålla
vindkraftverken inom ett landskapsrum för att få en tydlig
lokalisering. Ett landskapsrum avgränsas främst av topografi,
skogsområden och bebyggelse och kan vara små, såsom ett kuperat
område, eller stora och otydliga som i ett slättområde.

Vindkraften är ett väldigt tydligt element i vårt landskap. De är höga,
placeras gärna på exponerade platser där vinden är bra och de
roterar. Ett vindkraftverk utgör också en kontrast både vad gäller
form och färg gentemot sin bakgrund. Vindkraftverken upplevs som
särskilt stora när ögat har något att jämföra dem med, t.ex. ett
kyrktorn, vegetation eller gårdar. Står de nära sådana

jämförelseobjekt upplevs verken ofta som väldigt dominanta. Står de
däremot i ett storskaligt landskap med få skalrelaterade objekt
upplevs de inte som lika stora och landskapet tål också högre
vindkraftverk.

Det rekommenderas att vindkraftverken samlas i få, större grupper
hellre än i många och mindre. Många små verk eller grupper av verk
riskerar nämligen att splittra landskapet, medan flera vindkraftverk
nära varandra uppfattas som en samlad enhet eller anläggning.
Förändringen i landskapsbilden blir alltså mindre med en
sammanhållen grupp än med flera spridda verk. En
vindkraftanläggning eller ett enskilt verk kan också bli en
orienteringspunkt, ett förtydligande av något som ska markeras. Det
är också viktigt att hänsyn tas till avståndet mellan grupper av verk
eller mellan enskilda verk. Anledningen är att tydliggöra
anläggningarna som olika enheter och skapa zoner fria från
vindkraftverk. Lämpligt avstånd beror på landskapets topografi och
öppenhet.

Vindkraftverk skiljer sig från till exempel master och bropelare
genom rörelse. Ögat rör sig automatiskt till föremål som rör sig, och
det gör att vi lätt ser vindkraftverk. Större och högre verk ger även
långsammare rotation och ett lugnare intryck på landskapet än ett
litet. Större vindkraftverk ger också högre energiproduktion än små
vindkraftverk. Många uppfattar verk med tre rotorblad som mest
harmoniska.

Vindkraftverk i söderläge riskerar att störa utsikt och vyer mer än i
norrläge och i vilket väderstreck vindkraftverken placeras kan
därmed få stor betydelse. Vindkraftverkens färg uppfattas olika i
motljus och i medljus. Ett vitt verk uppfattas tydligt ljust i medljus,
medan det är mörkt och i stark kontrast till himlen i motljus. Det
innebär bland annat att ett vindkraftverk söder om bebyggelse
kontrasterar mer mot himlen än om det ligger norr om bebyggelsen.
Även årstid, väder, och bakgrund påverkar upplevelsen av



50

vindkraftverk. Vindkraftverkens färg ska vara neutral i förhållande
till omgivningen och den idag vanliga ljusgrå färgen rekommenderas
eftersom den försvinner fortare mot horisonten än en klarvit färg.

En negativ effekt som bör undvikas är oväntade perspektiv där
vindkraftverk plötsligt dyker upp i synfältet och bryter av mot saker i
betraktarens närmaste omgivning. Det kan också vara störande om
endast delar av vindkraftverken syns, som till exempel bara
turbinbladen. Ofta uppfattas det mindre störande att se hela verket
och dess förankring i marken.11

                                                          
11 Vindkraftspolicy för Ystad kommun (2001)

Vindkraftverk i Varberg placerade bakom bebyggelsen, inte i synfältet.
Foto: Gunilla Rudehill



51Ulvvik, norr om Junsele. Fotomontage: Sören Padel
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8. Miljömål – ett rikt odlingslandskap
Denna landskapsanalys är en väg att öka kunskapen om vårt
landskap och överensstämmer med några av de ambitioner som
uttrycks i det kommunala miljömålsarbetet. Följande avsnitt
beskriver den del i miljömålsförslaget som avser ett rikt
odlingslandskap.

Värden är tidsbundna och vad som anses vara värdefullt varierar
över tid, mellan olika kulturer och mellan olika individer. I förslag
till lokala miljömål ska kommunen i samverkan bevara och utveckla
ett öppet, omtyckt och för alla nyttigt landskap. Kommunen antar en
egen utökad definition av begreppet ”ett rikt odlingslandskap”. Med
odlingslandskap avses vanligen odlad mark med spår av ett
ålderdomligt brukningssätt eller  landskapsavsnitt (kulturlandskap)
med såväl natur- som kulturmiljövärden.

Kommunen avser bland annat att landskapet ska ses som en stor
resurs för hela kommunen både ekonomiskt, ekologiskt och socialt.
Landskapet ska också bevaras och utvecklas genom ökad kunskap,
skydd, förvaltning och god planering. Landskapets möjlighet som
bas för utveckling av attraktiva livsmiljöer, jordbruksproduktion,
landsbygdsutveckling, besöksnäring mm ska synliggöras.
Kommunen vill också skapa arenor för en bred dialog om det
framtida landskapet.

Det öppna och omtyckta landskapet karakteriseras av
·  variationsrikedom
·  hög tillgänglighet och rymd
·  storvuxenhet och ålderdomlighet
·  påminner oss om vår historia
·  naturkaraktär
·  ljushet
·  artrikedom avseende flora och fauna
·  blommande landskap

·  hög social status och omsorg
·  nya inslag, ger plats för dagens och framtidens nya kulturuttryck

Det nyttiga landskapet karakteriseras av
·  att odlingslandskapet  och landskapsbilden nyttjas allsidigt utan

att äventyra kommande generationers möjligheter till nyttjande
·  att en ökad och ny användning av odlingslandskapet ses som en

resurs
·  att det bidrar till en ekonomiskt livskraftig landsbygd som har

höga natur- och kulturvärden och socialt fungerande områden
med levande byar, bygder och orter

·  att det upplevs som attraktivt för boende och besökare , samtidigt
som nyttjas på ett effektivt, hållbart och produktivt sätt

·  att det bevarar biologisk mångfald och kulturmiljö
·  att det ökar tillgänglighet till natur- och kulturmiljö

Vy över Ångermanälven  Foto: Gunilla Rudehill
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Vägen mot Övra, öster om Betarsjön Foto: Ann Renström

9. Rekommendationer

9.1. Geologiska aspekter
Geologiska aspekter att beakta vid de anläggningsarbeten som kan
bli aktuella vid vindkraftsetableringar.

Vägar och tjälskador
Våra västernorrländska vägar är ökända. Vägverket får varje år ovett
för dåliga vägbyggen och dåligt underhåll. Sanningen är att vi har
den mest otacksamma grund att bygga vägar på. Vi har bosatt oss på
de jordar som vi kunnat odla och där vi bosatt oss vill vi också ha
vägar. De silthaltiga jordarna utgörs av de fraktioner som
kan hålla kvar maximalt med vatten längst beroende på fysikaliska
krafter (kohesionskrafter) som binder samman mineralkornen. Om
en kohesionsjord utsätts för en störning, t ex vibrationer och tryck,
släpper de sammanhållande krafterna mellan kornen och jordarten

blir mer eller mindre flytande. Det innebär att om man skulle låta bli
att köra på dessa vägar under vårmånaderna då vattenhalten är
maximal, skulle det i princip inte uppstå några tjälskador. Med andra
ord, ju tyngre och mer frekvent trafik under vår- och försommar,
desto mer tjälskador. När flottningen lades ner ökade naturligtvis
trycket på de ömtåliga vägarna. Idag är dock timmertransporterna till
industrierna mer utjämnade på året än det var tidigare.

Ras och skred
Varje år, speciellt i tjällossningen under vår- och försommar, sker
ofta större eller mindre skred i niporna – framförallt vid de mindre
vattendragen som skär igenom de gamla älvsedimenten ner mot
huvudfåran (älven). När de underliggande lerlagren (glacial- och
fjordlera) blir övermättade av vatten och tyngden av överliggande
deltasediment trycker på blir nipan instabil. Lerorna fungerar som ett
glidlager. När trycket ovanifrån överstiger lerornas sammanhållande
krafter sätts jorden i rörelse - skredet är igång. Processen kan gå
mycket fort. Skred i huvudfåran sker inte lika ofta, men när det sker
blir konsekvenserna mer omfattande. Det senaste större skredet torde
ha varit det som skedde under ”fel årstid” i februari 2002 vid Multrå.

 Niplandskapet är geologiskt sett ett mycket levande landskap med
snabba geologiska processer. Vi har ingen möjlighet att stoppa dessa
processer, möjligen fördröja dem genom strandskoning och
stenfyllning i raviner, rashinder vid vägskärningar osv. Däremot kan
man planera och vara lite förutseende i samband med t ex väg- och
bostadsbyggnationer. Även skogsbruket bör tänka geologi i samband
med avverkningar nära de större vattendragen. De breda dalgångarna
har stora mottagningsarealer vid nederbörd och de uppväxta
skogarna är mycket effektiva hinder för snabba utflöden. Om alltför
stora sammanhängande arealer avverkas samtidigt riskerar man att
vattenflödena blir häftiga med kraftigt eroderande verkan i de lösa
jordlagren.
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Att gräva nya diken på ”fel” ställe kan också sätta igång snabba
erosionsprocesser och få förödande konsekvenser. Även
schaktningar som ökar rasvinkeln mot basen vid nipor. Läckande
vattenledningar kan också sätta igång oönskade processer. På många
håll nyttjas tyvärr niporna också som tippar av sopor och löv.
Förutom att det är estetiskt negativt kan det också verka negativt för
nipans stabilitet.

Naturresurser
Grusåsar och deltaavlagringar är viktiga vattenreservoarer, liksom
våra myrmarker. Före naturvårdslagarna kunde inte minst grusåsar
exploateras tämligen fritt. Numera är Länsstyrelsen mycket restriktiv
vid tillståndsgivning när det gäller naturgrus. De fluviala avlagringar
som trots allt nyttjas idag är ofta ”gamla synder” där skadan redan är
skedd och kanske varit igång redan innan det fanns lagliga skydd för
denna verksamhet.

Beträffande s k behovstäkter är innehavaren f o m 1 jan 2008
tvungen att begära tillstånd om uttaget överstiger 10 000 ton.
Svårkontrollerat? Några av naturreservaten inom kommunen är
naggade i kanten av behovstäkter.

När det gäller åsbildningar och nipor som fortfarande är intakta är
kanske inte täktverksamhet det största hotet idag (beroende på
skyddande lagar) utan det moderna skogsbruket. Schaktning av
utdrivningsvägar i niporna orsakar inte bara fula sår utan kan också
medföra erosion och ännu större skador än vad som gjorts initialt.
Vackra åsbildningar över myrmarker som mellan Vägersjö och
Björkå kan lätt bli skotningsvägar med stor risk för skador. Här kan
det vara värt att fundera över lämpliga skyddsformer om man vill
bevara dessa.

Råvaran till vägbyggen och liknande tas numera huvudsakligen i
form av krossat material från bergtäkter, vilket också
tillståndsprövas. Stor hänsyn tas därvid till både flora och fauna och
inte minst tittar man på vilka hydrologiska konsekvenser en täkt kan
medföra. Även en bergtäkt orsakar efter ett antal år ett stort sår i
naturen, varför en noggrann planering alltid görs. Förutom att man
vid en sådan planering tänker på ”minsta möjliga negativa effekt”
kanske man också kan tänka i termer om hur täkten i framtiden kan
nyttjas i positiv bemärkelse - campingplats, bostadsbebyggelse,
industrietablering, motorbana, put-and-take fiske etc.

Ås där värdefullt grusmaterial tagits Foto: Gunilla Rudehill

Ex på sår av vägbygge (Nässjö) Foto: Gunilla Rudehill
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9.2.  Landskapsaspekter

Undvik visuell dominans genom att beakta landskapets skala och
komplexitet.
Ett storskaligt landskap upplevs som mer tåligt för en
vindkraftexploatering. medan i ett småskaligt mer komplext
landskap bör även exploateringens skala minskas.

Eftersträva tydliga grupperingar av verk, hellre få större grupper än
många och mindre. På så sätt kan grupperna särskiljas.

I de fall landskapet visar tydliga riktningar och rumsbildningar
bör verken placeras i harmoni med dessa.

Ett landskap som redan påverkats av teknisk infrastruktur är mindre
känsligt för exploatering än ett med speciella sociala, estetiska och
kulturella värden. Hänsyn ska därför tas till landskap som präglats av
kulturmiljöer samt platser för historiska händelser,

Såväl för boende som turister ska hänsyn tas till vackra utsikter och
platser, ovanliga landskapsformer samt viktiga områden för
naturvård , turism och friluftsliv.

Kommunens dramatiska landskap har speciella geologiskt
intressanta landskapsformer till vilka hänsyn ska tas.

Där landskapet medger föredras större och högre verk som ger
långsammare rotation än
mindre. Verk med tre rotorblad upplevs som mest harmoniska.

För att undvika verkens placering i bebyggelsens blickfång bör
söderlägen undvikas.

Förutom från bebyggelsen ska beaktas hur föreslagna vindkraftverk
kan upplevas av de som färdas längs befintligt vägnät.

Positiva värden för de som vistas i området är orienterbarhet och
tillgänglighet, vilka därför ska uppmärksammas.

Vindkraftverkens storlek anpassas till omgivande landskap.

En ljusgrå färg rekommenderas för att verken bäst ska smälta in mot
bakomliggande himmel.
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